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VOL.-METAI XXXIII

Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

ino diskusijose, svarstant pačius 
aktualiuosius šių dienų religi
nius, kultūrinius, socialinius ir 
kitokius klausimus. Kiekvienas 
jų kalba su tam tikru autorite
tu, nes kalba turėdamas ir teore
tines žinias ir patyrimą. Daly
vauti tokiame suvažiavime ir 
naudinga ir įdomu.

YSK. VINCENTAS BRIZGYSVLIK’O PIRMININKO PRELATO
YSIS WYOMING KLONY M. KRUPAVIČIAUS PRAKALBOS

Paryžiuje įvykęs neva taikos kongresas praėjo ta pa
čia nuotaika, kaip ir New York’e anksčiau sušauktasis. 
Kaip newyorkiskiam, taip ir Paryžiaus kongrese valia 
buvo kritikuoti Jungtines Amerikos Valstybes ir kitas de
mokratijas, primetant joms imperialistinius siekimus, 
drumstimą taikos ir pasiruošimus naujam karui, tik neda
lia buyo kritikuoti Stalino ir jo klikos* nors šiandien visi 
mato ir žino, kad tik Kremlius yra atsakingas už šimtų 

«#š*rlijonų 'žmonių vargus, kentėjimus ir už palaikymą pa
saulio netvarkoj ir nežinioj. Bet kitaip ir būti negali. 
Kuomet Kremliaus diriguojami agentai ir pataikūnai to
kius kongresus sušaukia, jie iš anksto patikrina sau šali
ninkus ir susirinkę neva taikos obalsių 'priedangoje varo 
Kremliaus propagandą ir ieško žioplesnių už save. Bet 
veltui šios komedijos. Joms šiandien mažai kas betiki. 
Netiki net patys spangiausi Stalino ir jo klikos patai
kūnai.

Dalyvauja ir Lietuviai

♦ ♦ ♦

Lietuvių Darbininkų Sąjungos vadovybė paskelbė me
tinį seimą, kuris įvyks birželio 19-20 dienomis Sv. Pran
ciškaus parapijoje, Lawrence, Mass. LDS vienu iš svar
biausių uždavinių yra organizuoti lietuvių darbininkiją, 
įsąmoninti ją darbo reikaluose, taipgi stiprinti lietuvišką 
sąmonę. Daug lietuvių darbininkų buvo į savo sūkurius 
įtraukę socialistai ir komunistai. Ypatingai komunistai 
lietuvių darbininkijai padarė daug žalos. Aklai garbin
dami šlykščiausią pasaulyje diktatorišką sistemą, kuri tik 
mažai grupelei duoda didžiausias privilegijas, o visus ki
tus paverčia mizerniausiais vergais, Stalino ir jo bolše
vikų garbintojai priede to. ne vieną lietuvį sudemofaliza- 
vo, atitraukė nuo jo tikrosios tėvynės ir tautos, atitrąuką 
net nuo pačių artimiausių jiems žmonių. Tokie sufanati
zuoti tipai pateisina visa, ką raudonieji agresoriai išdari
nėja prieš jų gimtąjį kraštą, prieš jų pačių tėvus, brolius 
ir seseris. Visa tai turėdama omeny, Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos vadovystė yra pasirengusi planingai ir energini 
gai eiti į lietuvių darbininku mimas ir juos traukti po savo 
vėliava. Dabar turint daugiau inteligentinių pajėgų, reik

Ir Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacija, kaip žino
ma, yra NCWC narė. Federaci
jos centro valdybos nariai (Juo
zas Laučka ir L. Šimutis) jau 
keli metai kai yra NCCM tary
bos nariai, o pirmasis įeina ir į 
direktoriatą. Šiemet suvažiavi
me, be viršuje paminėtųjų, da
lyvavo ir patsai ALRKF pirmi
ninkas Stasys Pieža. Jis suvažia
vime išsamų pranešimą padarė 
apie Amerikos lietuvių katalikų 
gyvenimą ir veiklą ir šiaip jau 
daug iniciatyvos įnešė, dalyvau
damas diskusijose.

ALRKF įėjimas į Amerikos 
Katalikų Veikimo Centrą, daug 
naudos neša ne vien tik lietu
viams katalikams, bet visai lie
tuvių tautai. Per tą didįjį cen
trą ir visas jo šakas mes turime 
galimumus pavergtosios Lietu
vos bylą kelti ir tikrai yra džiu
gu, kad ten randame pritarimo 
ir nuoširdžios paramos. Ir vys
kupai, ir NCWC, ir atskiros jo 
šakos keliais atvejais yra kėlu
sios' balsą užstojant Lietuvą, o 
spaudos agentūra (NC) kiekvie
ną progą ir kiekvięną žinią pa
naudoja, kad mūsų tautos var
dą garsinti ir jos skaudžią šian
dieninę būklę pavaizduoti.'

Berods, ir priminti nebereikia, 
kiek paramos, ir moralinės ir me
džiaginės, yra gavę lietuviai 
tremtiniai iš NCWC War Serv-

Lietuvos d 
kūpąs Vince] 
du sekmadu 
ming Kloniu 
parapijas.

Sekmadier^ 
te. lankysis 1 
miero bažnyj 
kupo sutikint

imtinys J. E. vys
iąs Brizgys pagret 
iiu lankys Wyo- 
lietuvių katalikų

gegužės 22-rą, ry- 
[lymouth Šv. Kazi- 
loje. Čia prie vys- 
j ir pagerbimo pri

sidės Wanan « Šv. Marijos pa
rapija. Tą įčią dieną, 3 vai. 
po pietų, J. I vyskupas V. Briz
gys lankysis Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės ba tyčioje; čia prisi
dės Miners j Aills Šv. Pranciš
kaus, Sugar loteh Šv. Petro ir 
Povilo ir H lover Šv. Juozapo 
parapijos. T pgi tą pačią dieną. 

r E. vysk. V. Briz- 
Kingstono Šv. Ma- 
|je; čia prisidės ir 
Inos parapija.

gegužės 29, ryte, 
'. Brizgys lankysis 
Kazimiero bažny- 

į vyskupo sutikimo 
prisidės ir Duryea 
irapija. 7 vai. vaka- 
f. lankysis Scran- 
ipo bažnyčioje, či?: 
įrantų šv. Mykolo 
, Marijos parapi-

7 :30 vakaro, 
gys lankysis; 
rijos bažnyčl 
Luzerne Šv. I

Sekmadienį 
J. E. vysk. 1 
Pittstono Šv 
čioje; čia pri 
ir pagerbimoj 
Šv. Juozapo į 
ro J. E. vyi 
tono Šv. Juoi 
prisidedant S 
ir Eynon Š' 
joms.

J. E. vysk, 
lankė daugut 
vių parapijų 
džiausiu nų 
kunigų ir tik 
giasi jo insį 
niais pamokinimais. Reik tikėt 
kad ir mūsų i ' 
vyskupas buętinkamai pagerbtas 
gausingu ai

V. Brizgys jau at- 
ią Amerikos lietu- 
ir visur buvo.di- 
širdumu priimtas 
nčiųjų. Visi džiau- 
Iruojančiais dvasi-

rajone tremtinys

ankymu. Kadangi
V. Brizgys nega-
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Pereitam numery įdėjome “Anketą Lietuviškumo Rei
kalu.” Kiekvienas, kuriam tik rūpi lietuvystės ateitis 
Amerikoje ir bendrai lietuvių tautos gerovė, kviečiamas 
pareikšti savo mintis. Atsakymus reikia siusti Lietuvių 
Kultūrinio Instituto pirmininkui kun. Pranui M. Jurui, 94 
Bradford St., Lawrence, Mass. Anketos sumanytojai ir 
vedėjai vėliau paskelbs atsakymus visuomenės žiniai. Iš 
tų atsakymų nevienas galėsime pasimokinti, kaip geriausia 
prisidėti prie lietuvystės gaivinimo ir palaikymo. Tad be 
atdėliojimo siųskite savo atsakymus nurodytu adresu.

KATALIKŲ AKCIJOS REIKALAI
Vieninga Veikla

Šiais laikais katalikams reikia 
būti ypatingai veikliais. Kad toji 
veikla būtų tikslingesnė, plates
nė ir sėkmingesnė, reikia veikti 
organizuotai. Tuo reikalu esame 
gavę ir gauname paskatinimų ir 
tikslių direktyvų iš paties Jo 
Šventenybės Popiežiaus.

Amerikos katalikai, savo vys
kupų vadovaujami, globojami ir 
patariami, yra pristeigę daug 
šaunių organizacijų, . per kurias 
vedamas pasauliečių apaštalavi
mas arba, kaip šiandien populia
riai yra žinoma, Katalikiškoji 
Akcija.

Šį kartą tenka supažindinti 
vyrų skyrium (NCCM).

Amerikos Katalikų 
Vyrų Veikla

su

metiką National Catholic Reąaet- 
lement Council (kur darbuojasi 
J. B. Laučka, K. Baltramaitis ir 
kelios lietuvaitės) pagalba. B. A. 
L. F. direktoriams yra žinoma,- 
kiek toji lietuvių šalpos organi
zacija yra gavusiu visokeriopos 
paramos iš Amerikos Katalikų 
Veikimo Centro ir jo užlaikomų 
ir vadovaujamų šalpos organiza
cijų.

Mūsų trijulė (Pieža. Laučka* 
ir šiuos žodžius raašntis) laiko
me naudingai keletą dienų sosti
nėj praleidę. Mes visur, kur tik 
radome progą, kėlėme Lietuvos 
bylos reikalą ir visur radome 
simpatingų atsiliepimų ir prita
rimą.

ruotas gegužės 19, 1940 ir paskir
tas augziliariu vyskupu Kauno 
Metropolijai su ordinario vysku
po teisėmis. Jis taipgi buvo Lie
tuvos universiteto profesorium.

J. E. vyskupui V. Brizgiu! pa
reigas teko eiti labai sunkiuose 
laikuose: bolševikų okupacijos 
nacių okupacijos ir vėl bolševikų 
grįžimo į Lietuvą metais. J. E 
pasižymėjo nepaprasta drąsa, 
energija Katalikų Tikybos, Baž
nyčios teisių ir lietuvių tautos 
gynime, užtai nuolatos patekda
vo tai į bolševikų, tai j nacių ne
malonę. Buvo tardomas, grąsina- 
mas, bet jis nenusileido. Jo var
das jau buvo įrašytas bolševikų 
mirties knygoje ir pirma proga 
būtų turėjęs savo gyvybę pakloti. 
J. E. vyskupas mirties nebijojo. 
Praėjo pro bolševikų mirties 
spąstus tik laikinai. Karui pasi
baigus. tuoj kreipėsi į Vatika
ną, prašydamąs, kad jam leistų 
grįžti atgal į Lietuvą į savo vys
kupiją. Vatikanas, ištyręs j daly
ką, ir numatęs, kad grįžimas į 
Lietuvą bus tik tuščias gyvybės 
paaukojimas, neleido. Tuomet J. 
E. V. Brizgys pasinėrė tremti
nių gelbėjimo darbe Europoje.

Koks J. E. vyskupo V. Bliz
gio atvykimo j Ameriką tikslas? 
Kunigų Vienybei pageidaujant ič 
kun. dr. J. B. Končiui pasidar
bavus, Amerikos Episkopatas pa
kvietė ir visus formalumus at
likti įgaliojo Clevelando J. E. 
vyskupą Hbban, kad J. E. vysku
pas V. Brizgys atvyktų į Ameri
ką gyvai paaiškinti žmonėms ko
munizmo baisumą, kiek nuo So
vietų Rusijos kenčia Europa ir 

tikėjimo, įgyvendinimo krikščio
niškųjų, principų, kaipo komu
nizmo antidotę. Be to, jo tikslas 
yra nušviesti lidtuvių tremtinių 
padėtį. Apaštališkam Sostui to
kiai idėjai pritarus ir leidus, J.

parapiją ir bažnyčią, tai kunigai 
ragina žmones dalyvaut arti
miausioje bažnyčioje.

J. E. vyskupas V. Brizgys yra 
gimęs Vilkaviškio vyskupijoje, 
Daukšių parapijoje, lapkričio 10, 
1903 metais.' Kunigu įšvęstas bir- i E. 1948 metų spalių pabaigoje at- 
želio 5, 1927, vyskupu gi konsek-'vyko į Ameriką.

TURĖJOM SĖKMINGĄ 
PRAMOGĄ

N.C.W.C.
Tuoj po pirmojo pasaulio ka

ro Amerikos vyskupai įsteigė 
National Catholic Welfare Con
ference. Tą organizaciją mes 
vadiname paprastu vardu—Ame
rikos Katalikų Veikimo Centras.

Šiš centras turi daug šakų, 
dirbančių svarbius darbus ir da
rančių daug gražios įtakos į vi
są šio krašto kultūrinį, socialinį 
ir net ekonominį gyvenimą. Cen
tras ir akylai budi, ir reikale re
aguoja. gina religines piliečių 
teises..veda kovą dėl socialinio 
teisingumo, šiuo metu tikrai di
delį ir kilnų darbą atlieka šel
piant tremtinius ir sėkmingai ve
dant jų įkurdinimo darbą.

Amerikos Katalikų Veikitpp 
Centias (NCWC) turi vyrų ir 
moterų veiklius skyrius: Nation
al Council of Catholic Men ir 
National Council of Catholic 
Women. Tie skyriai turi atski
ras vadovybes ir veikia autono
miškai.

NCCM—tai Amerikos katalikų 
vyrų organizacijų federacija, ku
rią įsteigė ir globoja vyskupai. 
Ji yra NCWC integrale dalis. 
Tikslas—jungti katalikų vyrų 
moralines jėgas, siekiančias at
naujinti, perorganizuoti šio kraš
to krikščioniškosios visuomenės 
gyvenimą.

To siekiama per spaudą, per 
radiją (NCCM užlaiko net tris 
radijo valandas savaitėj), per or
ganizacijas. per mokyklas ir ki
tokia veikla, rimčiausio dėmesio 
kreipiant į socialinę akciją, pa
grįstą popiežių socialinėmis en
ciklikomis ir Amerikos vyskupų 
pareiškimais.

Š. m. balandžio 23 ir 24 dd. 
Washingtone. Hotel Statler. įvy
ko metinis vyrų tarybos—NCCM 
suvažiavimas. Jame dalyvavo į- 
vairių arkidiccczijų ir diecezijų 
vyrų tarybų vadai, taip pat ir di
džiųjų nacionalinių (centralinių) 
organizacijų atstovai. Buvo ir 
hierarchijos paskirti NCCM dva-

2334 So.
Chicago

ALRKk'' Sekretorijatas
Oakley Ave.,
8. Ill.

LIETUVIŲ DAILĖS 
PARODOS ATI

DARYMAS

BALTIMORE, Md. —Balan
džio 24-tą LRKSA 13 kuopa tu 
rėjo šaunią pavasarinę pramogą.

Programą išpildė Dainos drau
gijos choras vadovaujant Lilijai 
Bekerskienei. Atatinkamą kalbą

.pasakė LRKSA generalinis orga- 
I nizatorius dr. Vytautas A. Dam- 
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E. Lucey (iš St. Antonio. Tex.) 
ir vyskupas Babcock (Detroit, 
h^ich.). Dalyvių sąstatas tikrai 
ir stiprus ir savotiškai įdomus. 
Jų tarpe universitetų profesoriai, 
gydytojai, teisininkai, laikrašti
ninkai, pramonininkai ir kitokių 
profesijų žmonės. Visi su dide
liu užsidegimu dirba katalikiš
kos akcijos darbą savose apylin
kėse. Tai galima numatyti iš jų 

[išsamių pranešimų, iš dalyvavi-

Š. m. kovo 15 d. Freiburge 
gustiner Museum patalpose 
daryta Lietuvių Dailės Instituto 
paroda. Parodos tikslas buvo— 
supažindinti Frciburgo vokišką 
ir prancūzišką visuomenę su lie
tuvių individualine daile. Gau
sus atidarymo dieną svečių atsi
lankymas įrodė didelį susidomė
jimą šia paroda. Parodą atida
rė p. G. Daty. Badeno srities gu
bernatoriaus pavaduotojas. Savo 
kalboje jis pabrėžė lietuvių dai
lininkų Aktyvumą ir tuo pačiu 
didelį įnašą j pokarinės Europos 
meninį gyvenimą.

Henrikas Nagys vokiškai pa
skaitė įvedamuosius žodžius. Sa
vo žodyje jis priminė lietuvių 
tautos kelius, kuriant savo dailę, 
ir mūsų meninį vystymąsi, kuris 
nors ir sunkiose sąlygose sten
giasi sukurti savo išraiškų vei
dą ir įsijungti bendran meninin 
pasaulin.

’Po oficialaus atidarymo sve
čiai apžiūrėjo parodą. Joje daly
vauja P. Augius, J. Bakis, A. 
Dargis, P. Kaufmanas, V. Valeš- 
ka, T. Valius. L. Vilimas. V. Viz- 
girda, T. Zikaras. Parodoje išsta
tyta 118 darbų. 2.

brava. Jis paaiškino, kodėl kiek
vienas lietuvis katalikas turėtų 
apsidrausti mūsų Susivicnymc.

Po programos sekė šokiai. Se
ni ir jauni maloniai praleido lai
ką ir dabar kalba, kad būtų ge
rai dažniau tokių parengimų- 
pramogų turėti.

Šios pramogos rengimu rūpi
nosi tokio sąstato komitetas:Au- 

ati-ĮMrs. E. Gregoricnč. O. Augai-
tienč, O. Rekuvienč, Benedikta 
Glaveckicnė, A. Weiscngoff, A. 
Mažeika, Jurgis Sakevičius, Ed. 
Budelis ir O. Gruckūnienė. Ren
gimo komitetui priklauso kredi
tas ir padėka už šaunų pasidar
bavimą. J. G. B.

LAISKAS BALF’UI
BALF pirmininkui 
kun. dr. Končiui.

Tik vakar išlipau New Yorko 
uoste iš laivo “General Black". 
Aš noriu jums padėkoti už dide
lį jūsų rūpestį sudarant doku
mentus išvykti iš D. P. stovyk
los Vokietijoje ir už globą, ku
rią patyriau čia atvykęs.

Kartu noriu išreikšti susiža
vėjimą BALF'o pareigūnų rūpes
tingumu gelbatint, tik išlipusiam 
D. P. atlikti visus muitinės for- 
malumui ir išleidžiant į pasky
rimo vietą.

Jums dėkingas,
Jurgis Mikaila

Franklin, N. H. — Balandžio 
30-tą dėl gaisro žuvo 3 asmenys.

Pirmadienį, balandžio 25, St. 
Nicholas parapijos auditorijoje. 
Wilkes-Barre, Pa., įvyko prakal
bos surengtos Vyriausiojo Lie
tuvai Išlaisvinti Komiteto pir
mininkui prelatui Mykolui Kru
pavičiui. Šias prakalbas suren
gė Wyoming Klonio lietuvių ka
talikų parapijos. Publikos buvo 
virš 400. Gaila, kad nebuvo gali
ma gauti svetainės sekmadienį, 
balandžio 24, kaip originaliai bu 
vo planuota, tad prisiėjo pasi
naudoti šiokiadieniu. Sekmadie
nį, be abejonės žmonių būtų bu
vę daug daugiau.

Vakarą atidarė Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės parapijos klebo
nas kun. J. K. Miljauskas. Trum
pai priminęs šio susirinkimo 
tikslą, programos vedėju prista
tė generalinio komiteto pirmi
ninką "Garso" redaktorių Matą 
Zujų.

Sekė Amerikos himnas "Star 
Spangled Banner",. kurio sugie- 
dojime vadovavo Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės parapijos choras 
vadovaujant vargonininkei Onai 
Malaveckienei (Miliauskaitei). 
Po to choras šauniai sudainavo 
dvi dainas: “Mes padainuosim" 
A. Vanagaičio ir “Į darbą" Ži- 
žiūno.

Po to programos vedėjas pasa
kė pristatymo kalbą kurioje api
budino svečio kalbėtojo veiklą ir 
nuopelnus Lietuvos valstybei ir 
lietuvių tautai.

VLIK’o pirmininkas prelatas 
M. Krupavičius generalinėje 
savo kalboje apibudino bolševi
kų ir nacių okupacijų, taipgi ka
ro padarytas Lietuvai žalas. 
Vaizdžiai apibudino lietuvių tau
tos vedamą žūtbūtinę kovą su Ypatingai kun. J. K. Miliausko

mas be abejonės sustiprins ir 
lietuvių viltis susilaukt švieses
nio rytojaus.

Adv. Jonas R. Verbalis per
skaitė rezoliuciją,, kurioje reiš
kiamas protestas dėl Lietuvos 
dvasiškijos ir tikinčiųjų perse
kiojimų, žudymų ir kankinimų, 
taipgi trėmimų Sibiran, ši rezo
liucija priimta vienbalsiai ir bus 
pasiųsta Jungtinėms Tautoms. 
U. S. valstybės departamentui 
ir kitiems aukštiems pareigū
nams.

Švč. Trejybės parapijos cho
ras, vadovaujant Onai Malavec- 
kienei, vėl padainavo trejetą gra
žių dainų: "Miškų Gėlė," "Klai
pėdos gimnazijos valsas" ir "Jau
nime drąsus’,’ Žilevičiaus. Rei
kia pripažinti choro vedėjai ir 
choristams kreditą, kad taip gra
žiai pasiaukojo, pasiruošė ir 
šauniai paįvairino programą dai
navimu. Nors tai buvo šiokiadie
nis vakaras, vis dėlto choristai- 
choristės gausiai dalyvavo ir pa
puošė programą. .

Vakaro vedėjas padėkojo gerb. 
klebonams, Švč. Trejybės para
pijos chorui, ir visiems prisidė- 
jusiems prie prakalbų rengimo 
ir pasisekimo, taipgi garbingam 
svečiui prelatui M. Krupavičiui 
už atsilankymą ir Už įdomią kal-

Programa baigta Lietuvos 
himnu, kurio sugiedojome vado
vavo Švč. Trejybės parapijos cho
ras. •

Reikia pastebėti, kad presos 
komisija, kurią sudarė kun. J. K. 
Miliauskas, Vincas Grieštaraitis, 
Juozas B. šaliūnas ir Juozas Ma
ceina, darbą atliko labai šauniai.

SUŠELPĖ TREMTINIUS
Mūsų tautietis Kari Pachesa. 

Wilsonville, Ill., parinko aukų 
savo apylinkėje ir prisiuntė 
BALF'o centrui čekį $64.75, au
kotojų sąrašus ir laiškelį, kuria
me jis rašo:

"Dar nepraėjo balandžio mė
nuo. o jau aš atlikau man pa
vestą darbą parinkdamas aukų 
tremtinių šelpimui. Taip pąt pa
tariu ir kitiems pasidarbuoti ir 
parinkti aukų mūsų broliams ir 
sesėms tremtyje, kurie išblašky
ti po visą pasaulį vargsta didelį 
vargą barakuose ir nedavalgę. 
Labiausia aukos reikalingos naš
laičiams. o taip pat seneliams. 
Taigi, mielas broli ir sese, iš
tiesk pagelbos ranką paskirda
mas nors maž^ auką, o mūsų var
gingiems tautiečiams bus didelė 
parama..."

Tai gražus ir kilnus labdaros 
darbas mūsų tautiečio, kuris ne
sigailėjo nei laiko, ne* triūso ir 
mielai atliko aukų rinkėjo pa
reigas.

BALF'o centras visų šelpiamų
jų tremtinių vardu nuoširdžiai 
dėkoja Kari Pachesai už jo tokį 
pasišventimą ir rūpinimąsi trem
tiniais, lygiai taip pat dėkoja vi
siems aukotojams už aukas ir 
atjautimą vargan patekusio arti
mo.

BALF'o Administracija

Madelia, Minn.—Balandžio 30 
automobily atrado negyvus du 
vaikus, o jų motiną Mrs. James 
Teigland ir 18 mėnesių dukterį 
atrado pusgyves.

Ar nemigas šiąnakt tave kan
kino? Gal neaukotai BALF’ui? 
Paaukok savo artimo gelbėjimui 
ir miegok ramia sąžine.

Skubiai siųsk savo auką: Lithu
anian Relief Fund of America, 
Inc,, 105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

kovoje dalyvauja pajėgūs vyrai, 
silpnos senelės, seneliai ir jau- 
namečiai vaikučiai aukodami gy
vybes ant Lietuvos laisvės au
kuro. Kalbėtojas dėkojo Ameri
kos lietuviams už jų didelę pa
ramą šelpiant Lietuvos tremti
nius ir remiant laisvės ir nepri
klausomybės kovą. Ragino ir to
liau nepagailėti darbo ir aukų 
Lietuvos gelbėjimui. Ten mūsų 
tautiečiai aukoja savo laisvę ir 
gyvybę, o iš mūsų yra reikalau
jama tik materialės pagelbos— 
piniginių ir daiktinių aukų.

Užbaigus generalinę kalbą, pro
gramos vedėjas paskelbė aukų 
rinkliavą. Pirmiausia pakvietė 
Juozą Maceiną, kurs pittstonie- 
čių vardu pasveikino VLIK’o 
pirmininką ir įteikė $500 auką— 
čekį išrašytą Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu. Tai yra pusė su
mos, kurią pittstoniečiai sukė
lė Vasario 16-tosios minėjimo 
proga. Jie iš viso sukėlė $1.000, 
iš kurių pusę paskyrė ALT, o 
kitą pusę Bendrajam Atnerikos 
Lietuvių Šalpos Fodni. Publika 
aukos įteikimą sutiko dideliu en
tuziazmu. Čia pat buvęs Wyo
ming Klonio lietuvis biznierius 
Vincas Mikelionis. dabar gyve
nantis Harvey's Lake, įteikė sa
vo auką—čekį $100 sumoje. Nuo 
LRKSA 4 Penna apskrities pir
mininkas Juozas Venslauskas į- 
teikė $10 auką.

Publikoje aukos buvo renka
mos konvertėliais. Surinkta apie 
$500. (Aukų sąrašas tilps atski
rai.)

Sekė atsakymai j paklausimus. 
Vienas paklausimas buvo, ar da
bar verta rašyti laiškus savo gi
minėms ir pažįstamiems Lietuvo
je. Kalbėtojas paaiškino, kad 
raudonieji okupantai turi uždė
ję griežčiausią cenzūrą visai ko
respondencijai ir susiraišnėjan- 
čius su užsieniuose gyvenančiais 
laiko savo priešais. Kitas paklau
simas buvo apie tremtinių gelbė
jimą. Kalbėtojas platokai paaiš
kino apie reikalą šelpti tremti
nius ir dėti pastangas kaip ga
lint greičiau juos ištraukti iš la
bai vargingų gyvenimo sąlygų 
ir atgabenti Amerikon. Prie 
to gali prisidėti kiekvienas, iš- 
pildant darbo ir buto garantijas. 
Dar vienas paklausimas buvo, 
kokią nuotaiką sukėlė lietuviuo
se šiaurės Atlanto Sąjungos į- 
kūrimas. Į tai buvo atsakyta, 
kad Atlanto Sąjungos atsiradi-

anglų laikraščiai' atidarė savo 
skiltis kuo plačiausia. “Times 
Leader and Evening News’’ sa
le pranešimų apie VLIKo pirmi
ninko prakalbas, davė porą edi- 
tor/alų, kuriuose apibudino Lie
tuvos padėtį ir vedamą kovą ne
priklausomybės atgavimui. 
“Times Leader" ir “The Wilkes- 
Barre Record" pasiuntė pas 
VLIK’o pirmininką savo rapor- 
terius ir įdėjo plačius pasikal 
bėjimus. "Sunday Independent" 
irgi įdėjo platų pranešimą apie 
VLIK’o pirmininką ir rengiamas 
prakalbas.

LOJALUMO PARADAI 
BUVO JSPODINGI

NEW YORK.—Balandžio 30. 
gegužės pirmos išvakarėse. New 
York’e ir Brooklyne įvyko milži
niški lojalumo paradai. Iš viso 
juose maršavo apie 2’ as
menų.

Šiose lojalumo demonstracijo
se ir lietuviai dalyvavo organi
zuotai. lojalumo paradus užgy- 
rė ir rėmė gubernatorius Dewey, 
taipgi aktyviai dalyvavo U. S. 
vice prezidentas Alben W Bar
kley. kardinolas Frances Spell
man. U. S. Darbo sekretorius 
Maurice J. Tobin ir kiti įžymūs 
amerikiečiai.

Tą pačią dieną komunistų ir 
jų bendrakeleivių surengtas tra 
dicinis gegužės pirmos paradas 
ubvo mizernas, palyginus su lo
jalumo paradu.

100,000 LIETUVIŲ VOR
KUTOJE KALINTA 

JAU 1946 M.
Sąryšy su tuo, kad Jungtinės 

Tautos pavedė Tarptautinei Dar
bo Organizacijai ištirti visame 
pasaulyje vergiškų ir priversti
nų darbų sąlygas ir apimtį. "Die 
Neue Zeitung" pateikia vėl me
džiagos apie priverstino darbo 
stovyklas Sov. Sąjungoje. Lai
kraštis, be kita ko, rašo: "Prieš 
trejis metus prasidėjo masinės 
deportacijos iš Pabaltijo valsty
bių 1946 m. rudenį viename vie- 
nintėliame deportacijos centre 
šiaurinėje Sov. Sąjungos dalyje 
—Vorkutoje buvo priskaitoma 
100.000 lietuvių, 60,000 latvių ir 
50,000 estų.
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TARIASI BERLYNO BLOKADOS
NUĖMIMO REIKALU

Didieji tariasi apie Berlino blokados panaikinimą. 
Ikšiol pasitarimai ėjo pasiautomis. Iš amerikiečių pusės 
pasitarimus vedė ambasadorius Philip C. Jessup.

Demokratijų diplomatai į susitarimą žiurT optimistiš
kai. Kaip išti'krųjų įvyks—parodys ateitis.

Deje, Stalinas ir jo klika niekuomet nuolaidų nedaro. 
Jei šiandien Maskva rodo net perdidelį norą tartis su 
demokratijomis, tai Stalinas ir jo patarėjai geriausia žino 
kame dalykas. Dabar labai svarbu viso pasaulio dėmesį 
nukreipti nuo įvykių Kinijoje. Jjeigu Maskvos remiami ir 
diriguojami raudonieji paims viršų Kinijoje, tai raudo
nųjų įtaka žymiai sustiprės. Tada Maskva vėl pakels 
savo toną ir demokratijoms vėl bus sunku susikalbėti.

Taip pat kalbama, kad nuėmus Berlyno blokadą bus 
sprendžiama visos Vokietijos problema. Gal būt iškils 
ir sienų nustatymo klausimas. Čia gali iškilti ir kaimyni
nių valstybių problemos. Mūsų diplomatams reikia budėti. 
Stalinas gal būt ir padarys šiokių tokių nuolaidų Vokieti
jos atžvilgiu, bet tuo pačiu laiku jis gali išsiderėti demo
kratijų nuolaidų kitais klausimais. Kremlius gali parei
kalauti, kad demokratijos pripažintų .sudarytą padėti .Lie
tuvoje ir kitose okupuotose salyse. «Jau esame pripratę 
iprie visokių

SOVIETŲ GYVENTOJAI 
LAUKIA ATMAINŲ

“Naujienoii" perduoda tokių 
žinių apie Sovietų gyventojų 
nuotaikas ir laukiamas atmainas.

“Vienas geriausiųjų bolševikiškos 
Rusijos žinovų Amerikoje, Boris I. 
Nikolajevsky, paduoda New Yoiko 
savaitraštyje ‘The New Leader’ įdo
mių informacijų apie padėtį Mas
kvoje. Tas informacijas suteikė as
muo, neseniai atvykęs j vakarinę 
Vokietiją iš anapus Geležinės Už
dangos (kovo 15 d. jisai <la> buvo 
Maskvoje).

"Sovietų sostinėje visai pasikei
tusi žmonių nuotaika. Pirmiau žmo
nės, sukandę dantis, tolėjo ir ken
tė; o dabar beveik visi kalba at
virai, reikšdami savo nepasitenkini
mą, kalba gatvėse, tramvajuose, ei
lėse prie.krautuvių, teatruose ir net 
krautuvėse. Tik valdžios įstaigose 
dar negirdėti atvirų kalbų, bet ir 
tenai tarnautojai kukždasi, perduo
dami kits kitam žinias.

“Kas atrišo liežuvius sovietų pi
liečiams? Jie pasidarė drąsesni, pa
stebėję nesutikimus valdžios viršū
nėse. Žmonės jaučia, kad ‘dalykai 
Kremliuje ne visai tvarkoje.’ Tarp 
aukštųjų valdžios pareigūnų eina 
kova, ir žinios apie tai greitai plin- 
tr. sostinėje.

"Kaip jau žinoma iš spaudos 
pranešimų, prieš keletą savaičių bu
vo pašalinti keli sovietų valdžios 
nariai Reikšmingiausias iš šitų 
valdžios- sąstato pakeitimų, sako pa
bėgęs iš Maskvos žmogus, tai— 
Voznesenskio, Radionovo ir Kuz
necov© pašalinimas.

“Maskviečiai apie šitas grumty
nes valdžios viršūnėse patiria ir i.š

jų sprendžia, kad Kremliaus dikta
tūra nėra tokia tvlfta, Inip iš tolo 
žiūrint atrodo. Todėl žmonis vis 
drąsiau kalba, kritikuodami valdžią. 
Jie laukia ‘atmainų*- ir tai ne mažų, 
o didelių.’

“Kovo 1 d. buvo paskelbtas dek
retas su Stalino ir Malenkovo pa
rašais apie kainų sumažinimą. Žmo
nių minios, susirinkusios prie krau
tuvių langų, žiūrėjo į naujų kainų 
sąrašus ir kalbėjosi* Visų komenta
rai buvo nepalankgs valdžiai. Jie 
sakė, kad ir numuštos kainos esan
čios tris ar keturis kartus aukštes
nės, negu kad būvi senais laikais.

"Maskvietis sako* kad provinci
joje padėtis dar blogesnė,—iiimant. 
Pabaltijo! kraštui.

"Pabaltijo respublikose, anot to 
pabėgėlio iš Maskvos, maisto pa
dėtis daug geresnė, negu Rusijoje. 
Sovietų valdžia, girdi, tyčia laiko 
tenai žemesnes k.dnas, kad nura
mintų gyventojus, kurie labai ne
patenkinti.”

MATO SAVO KLAIDŲ 
PASĖKAS

Dienraštis “Draugas’’ pastebi, 
kad buvęs Anglijos premjeras 
Winston Churchill “jau mato 
savo klaidas, nors viešai prie jų 
vis dar neprisipažĮstą”:

“Winston Churchill buvo vienas 
iš ‘trijų didžiųjų.’ .Jis drauge su ve
lioniu prezidentu Rposeveltu daly
vavo pasitarimuose su Stalinu ir 
Teherane, ir Jaltoje, Ir net Pots
dame. Jis, kaip it prez. F. D. 
Roosevelt, buvo petdaug nuolaidūs 
Stalinui ir lengvai davėsi prigauna-

ŽODIS I GEROS VALIOS LIETUVIUS
/ • * •

(Lietuvių Kultūriniais Reikalais)

-žaidė. _________________ .......................................__.........
kurtas Atlanto čarteris ir jame išreikšti kilnūs obalsiai if 
užtikrinimai šiandičh yra kartus pasityčiojimas iš tij tau
tų, kurios visas viltis dėjo į Atlanto Čarterį ir demokrati
jų pergalę.

Budėkirfie, kad Maskva neiškovotų Pabalčio ir kitų 
kraštų pavergimo pripažinimo antspaudo.

mas. Jin lyg ir nenumatė, kad ui- 
leldžiapt bolševikų armijoms didė
lius Europos plotus, sudarys kliū
tis taikos darbui ir milijonus žmo
nių įstums į bolševikiškąją vergiją. 
Jis, matyt, kaip ir p. Rooseveltas, 
nežinojo, kad ten, kur bolševikas 
savo koją įkelia, geruoju iš ten 
nepasitraiikia. Taip pat ‘nežinojo’, 
kad daryti ir pasirašyti sutartis su 
bolševikais—tai eikvoti laiką, po- 
pierą ir rašaią. Nespėsi su jais su
sitarti, kaip jie tą sutartį sulau
žys. Ar ne taip buvo?

"Šiandien p. Churchill tuos da
lykus jau žino. Tik gaila, kad tai 
sužinojo po ty, kai visa eilė tautų - 
pateko j žiaurius bolševikų nagus, 
kai daug milijonų žmonių neteko 
laisvo ir nepriklausomo gyvenimo.”

reniia 
reikš-

atviri

SPAUDA IRGI REIKA
LINGA PARAMOS

"Vienybė" rašo:
“Joks Amerikoj lietuvių visuo

meninis, politinis ar kultūrinis dar
bas nebūtų įmanomas be • mūsų 
spaudos talkos.

“Lietuviški Amerikos laikraščiai 
be paliovos ir be atodairos 
mūsų bendros visuomeninės 
mes darbus.

"Mūsų puslapiai visuomet
Amerikos Lietuvių Tarybos, BALF’o 
ir kitų stambių organizacijų pra
nešimams, straipsniams, agitaci
niams šūkiams . , . •

“Bet gana rotai teatsimėnam pa
sakyti, kad tokios pat paramos yra 
reikalingas ir. tas ramstis, kuris yra 
visų ramsčių ramstis.

“Tai—mūsų lietuviškoji spauda.
“Todėl . . .

"Remkit Tarybą! Remkit BALF’ą! 
Bet lygiai remkit jų visų pagrin
dinį ramstį—lietuviškąją tpaudą."

MASKVA DAR MUILINA 
' PASAULIUI AKIS
Savaitraštis "Amerika" rašo:
"Per pasaulį ėmė skraidyti ži

nia, kad sovietai siūlosi Vakarams 
nuimti Berlyno blokadą. Amerika 
kurį laiką atkakliai tylėjo dėl šitų 
gandų. Bet pagaliau ir čia buvo 
oficialiai šiuo klausimu pasisakyta. 
Pripažįstama, kad toks sovietų mė
ginimas yra, bet drauge pabrėžia
ma, kad Amerika nemano svarstyti

• sąlygų,„kuriomis blokada turėtų bū
ti panaikinta. Jf turlTidti panaikin
ta be sąlygų, kaip vieno iŠ Pots-

Kas aplankys tave, o kas paguos tave, 
Jei tu skurde,'jei tu varge, jei tu benamė?
O motina! Tai tu palikusi viena 
Taip trauki ir vilioji mus gimtojon žemėn.

Išauginai, išpuošei . . . Per naktis,
Per nemigo naktis ... O dienos—juodo darbo.
Tai aš tasai išdykėlis, tai aš,
Kaip tūkstančiai kitų bedalis ir bevardis.

Tikėjai j dienas. Ar rytmečio aušra,
Ar vakaro varpų gaudimas. '
Ir laimino tave suklupusią Modonos gailestingoji ranka
Ir naktys virto dienomis: koks stebuklingas tas laukimas . . .

Gegužio vakarai, žvaigždėtasis dangus. 
Rugsėjis. Ech, ruduo. Ir spalis . . . 
Prisimenu tave, prisimenu namus.
O Viešpatie! Šiandien abu bedaliai . . .

Išklydau ir grįžau . . . Ak, viskas lyg sapne.
Tu sulinkai. Ir buvo tamsios naktys------
Ir supratau: tai aš išgėriau tas liepsnas. 
O buvo juk kadais taip melsvos, gilios akys.

Prisimenu tave ir negaliu neverkt.
Kaip kitados tu dėl manęs išdykėlio-------»
Kas aplankys tave, o kas paguos varge,
Jei tu viena, jei tu sena ir gal—benamė . . .

Paulius Stelingis

Tiktai tavo motule, tik tavo vienos 
Neužmiršiu žvaigždėtų akių.
Tau nebuvo nakties, tau nebuvo dienos, 
Tu dėl kūdikio mielo sapnų rytdienos, 
Ir džiaugeis ir liūdėjai sykiu.

AŠ užmiršti negaliu—tavo žodžiai šventi. 
Kai sakei: žemėj klaidūs keliai . . .
Ir kai būdavo, rodos, bedugnėn krenti, 
Tu lyg angelas sargas staiga sušvinti 
Savo meilės karštos spinduliais.

Buvo dienos—lyg stirnos gimtam pašily— 
Jas pavyt ir geidžiu ir bijau ... .
Buvo mėnuo gegužis ir medžiai žali . . . 
Juodas karstas paskendo gelsvame smėly 
Aš į tyrus tremtin išėjau.

Niękasir

Amerikos lietuvįų katalikų iš\ lietuvių kultUr 
vadovybė; lietuvių kultūriniams kurios aptvafkynrro

am surišo

KAS DAROS SU GUDAIS?

Ištisus šimtmečius gudai, kaip ir lietuviai, vilko tą patį 
priespaudos jungą, kentėjo rusų ir lenkų daromas skriau
das. Su lietuviais visą laiką santykiai buvo draugiški ir 
nuoširdūs. Lietuviai giliai atjautė gudų padėtį ir jų gi
liausiu troškimu buvo, kad gudai tautiniai susiprastų ir 
išsikovotų sau laisvą ir nepriklausomą valstybę.

Deje, kažin koks biesas įsisuko ir kreipia gudus prieš 
lietuvius. Net koktu skaityti gudų laikraščius, kuriuose 
jų neva veikėjai piktai puola lietuvius, niekina lietuyiu 
praeitį ir visa, ką tik lietuviai turi garbingo ir gražaus 
jie stengiasi nusavinti. Ne tik garbingus Lietuvos kuni
gaikščius, buvusius valstybės kūręjus ir vadus jie sten
giasi nusavinti gudams, bet paskutiniais laikais tie neva 
gudų veikėjai pradeda reikšti stipria? pretenzijas į isto
rinę Lietuvos sostinę Vilnių, į Karaliaučių ir į kitas Lie
tuvos sritis. ,

Aišku, kad čia veikia rusų ir lenkų šovinistų rankos ir 
liežuviai. Jiems svarbu supiudyti ir suardyti tradicinį 
lietuvių ir gudų draugiškumą ir toliau vykdinti savo im- 

' perialistine politiką.
Kaip ilgai gudai duosis vedžioti amžinų priešų intri

gantams? Nejaugi jie paniekins lietuvių tradicinį drau
giškumą ir nuoširdumą. Pagyvensim—'pamatysim..

kultūros fiika- 
lūs. Jų yra daug: liethvių tau
tos istorija, menas, muzika, lie
tuviškoji kalba, lietuvių spaudo* 
reikalai, mokslas, lietuviškasis 
archyvas ir knygynas, lietuvybės 
vykdymas, lietuvių tautos, ypač 
jaunuomenės, krikščioniškas švie
timas ir auklėjimas, krikščioniš
kųjų įpročių, tradicijų išryškini
mas ir ugdymas, krikščioniškojo 
aktingumo skatinimas ir tt. Be 
to informacija apie lietuvių tau
tą, jos padėtį, siekimus ir kul
tūrinius laimėjimus kitų tautų, 
d ypač angliškai kalbančios vi
suomenės tarpe, santykių palai
kymas su kitomis organizacijo
mis, įvairiausios rūšies reikalin
gų spaudos leidinių paruošimas 
ir išleidimas ir kitokių šiai veik
lai reikalingų dalykų vykdymas.

Lietuvių Kultūros Institutas 
yra jau išleidęs keletą stambių 
lietuvių ir anglų kalbomis vei
kalų apie Lietuvą ir parengęs 
tremtyje lietuvių leidžiamą lie
tuvišką katalikišką spaudą. Čia 
tenka dar specialiai pažymėti 
apie Lietuvių Kultūros Instituto 
žinioje esantį Amerikos Lietuvių 
Kultūrinį Archyvą, kuris turi su
rinkęs daug vertingos medžiagos

MINTYS MOTINOS DIENA 
PRISIMENANT

Motinai gamta yra skyrusi 
svarbią misiją gyvybės atsifadi- 
mo ir išlaikymo procese. Moti
nos neša pasauliui naujas gyvy
bes. ši misija yra sunki. Kūdi
kio išauginimas ir pastatymas 
ant kojų yra surištas su nemigo 

Naktimis ir nuovargiu, ši misija 
reikalauja visiško savęs išsiža
dėjimo ir ją tik motina gali pa-i 
kelti. Dėl to motina yraxuisi- 
tarnavusi visuotiną pagarbą ir 
meilę. Pradedant laukiniais ir 
baigiant kultūringiausia visuo
mene motinos vardas yra mini
mas su ypatingu jautrumu. Poe
tai rašo motinai gražias eiles, 
menininkai paišo gražius pa
veikslus. Motinos aureolė yra iš

pačių brangiausių pasiaukojan
čios meilės perlų.

Savo misiją lietuvės motinos 
garbingai atliko ir atlieka Per 
ištisus amžius jos gimdė ir au
gino tautai didvyrius. prietpSU- 
dos metais jos išsaugojo Hetū- 
vilką kalbą ir raštą, jos formavo 
taurią lietuvio dvasią. Dėl to lie
tuviai laba; myli savo motinas: 
mama, mamute, mamyte, motinė
le, močiute ir kitais gražiais ma- 
lonybiniais vardais savo motinas 
vadina. Dabar mes jas mylime 
daugiau, negu kada nors. Bran
giausias mūsų prarastas turtas 
tai ir yra mūsų motinos.

Ir šių metų motinos dienos 
proga mes visi jautriai prisimin-

sime savo mirusias ir gyvas tpo- 
tinas. Tą dieną be abejonės ir 
jos apie mus—savo vaikelius, 
galvos. O, kokia laimė! pamė
ginkim pamiršti tremties gyve
nimo vargus ir tą dieną dvasia 
su savo motindmis bendraukime. 
Taip pat tą dieną norėsis pasa
kyt tvirtą žodį okupantams ir 
tiems, kurie prekiauja tautų liki
mu: "Mes norime matyti savo 
motinas! Jei jūs jas nužudėt, 
tai mes norime pamatyti savo 
motinų kapus. To jūs negalite 
mums atsakyti, nes ir jus tas pats 
likimas galėtų ištikti."

Negirdėtas pasaulyje dalykas, 
kad vaiko neprileistų prie jo mo
tinos. Mes tvirtai tikime, kad to 
nebus ir kad savo motinas mes 
pamatysime. Į Lietuvą sugrįžę 
mes joms pasakysime, kad mes 
ne nuo jų, bet dėl jų į svetimas 
šalis išbėgom. Mes pasakysime, 
kad ir tremtyje būdami mes jas 
mylėjom ir jų ilgėjomės. O mes 
žinome, kad mūsų motinos tada 
mums pasakys: "Vaikeli, jei tu 
esi su manim, tai ir vėl viskas 
tvarkoje." To mes galime tikėtis, 
nes juk ir neteisybei yra ribos.

Pr.

ykų vykdymui.Taivis yra svar
būs, gyvybiniai lietuviškos ir 
krikščioniškos kultūros reikalai, 
kurie prašosi greito; tinkamo 
sprendimo ir vykdymo.

O gyvi mes norime būti, nors 
ir daug mums, visokių pavojų 
grąso ir iš svetimųjų pusės ir iš 
savųjų tarpo. Bet mes nesiduo- 
sime kitiems mus pasmaugti, 
nei leisimės patiems smukti, sa
ve naikintis, patiems savo bude
liais būti.

Mes žinome, kad, leisdami save 
naikinti, arba patys save naikin
dami, skaudžiai nusižengtume 
Dievui, kurs į pasaulį lietuvių 
tautą leido ir jai. atitinkamą už
davinį atlikti skyrė. Tai būtų di
delis nusižengimas ir pačiai lie
tuvių tautai, kurios dvasia, kalba, 
dainomis, muzika, rankų darbais 
ir bendrai nuostabia kūryba ža
visi net platusis pasaulis. Ir mes, 
Dieve saugok, nenorėtume susi
laukti tokio stovio, kad pavyz
džiui Amerikos vyriausybei tek
tų ruošti rezervatą, į kuri surin
kę lietuvių tautos likučius, ban
dytų išlaikyti paskutinę lietuvių 
tautos gyvybę. Tai būtų gėda, 
nepakeliama gėda.

Ne, šitokios gėdos lietuvis sau 
neprileis ir jos nesusilauks. Lie
tuvių tauta bus amžinai gyva ir 
garbingai atliks jai Dievo skirtą 
uždavinį. Tuo būdu ji įneš savą 
kūrybos dalį j visos' žmonijos 
gyvenimą, kurios nieks kits be 
pačios lietuvių tautos duoti žmo
nijai negali. Kaip vien tik rožė 
gali 
vien 
liūs, 
gali 
vien 
stengti įnešti j pasaulio žmoni
jos gyvenimą tai, kav jai Dievo 
yra skirta. Ir vargas tokiam lie
tuviui, kurs eitų prieš šią lie
tuvių tautos paskirtį, kurs prie
šintus šiai Dievo valiai.

Turėdami tai galvoj, mes kvie
čiame visus lietuvius būti sąmo
ningais, veikliais lietuviais ir vi
somis išgalėmis, darbu ir lėšo
mis. remti kiekvieną gerą, lietu
višką pastangą, O ypatingai Lie
tuvių Kultūros Instituto veiklą, 
kurs atlieka pagrindinį darbą lie
tuvių tautos gyvenime.

Tat j darbą! Taoj įteik ir sa
vąją piniginę auką šiuo adresu: 
Rev. Ignatius Albavičius, 1515 
So. 50th Avė., Cicero SO, Illinois, 
y Lt-kuvių Katalikų

Akcijos. Fondas 1

eną Tįsiems aišku: pra
tęsti laiką, kol bus apsidirbta Ki
nijoje ir mulkinti pasauliui akis, 
kad štai, mes norime taikos.”

LAIŠKAS MOTINAI
Brangi, mamyte, keletą žodžių 
Tau parašyti šiandien žadu. 
Nebeateisiu su puokšte rožių,— 
Pas Tave kelio neberandu.

Menu. Gegužis. Topoliai šlama.
Šakas į dangų kąrlia klevai, 
širdys ir lūpos kartoja: Mama...
Žinau, laiminga tada buvai.

Ak. kas šiandieną paspaus Tau 
ranką.

Dovaną kuklią kas beatneš?
Krūtinėj skausmas neišsitenka:
— Brangi, mamyte, kur Tu, 

kur aš!

Lyg piligrimas svetur klajoju, 
Ilgesin pindama sapno gijas . . . 
Tau tyrą širdį šiandien aukoju,— 
Tikiu, priimsi su džiaugsmu ją.

Ačiū už vargą, rūpestį, triūsą,— 
Įdiegtą meilę mano širdy.
Viena pasauly, mamyt, man būsi 
Viltis, paguoda vargo kely.

Jonas Minelga

JAUDINANČIOS 
ŽMOGŽUDYSTES 

FILIPINUOSE

Pats Kūrėjas su kūdikiu<a
Ją palaiminto jausmo gi

D. Mickaitė-Mitkienė

Kukavo gegutė, kukavo ilgai, 
jai atliepė girių jausmingi balsai; 
Paklausiau raibosios tada:
Kiek metų man skirta ant žemės vargų?
Kiek laiko ilgesiuos Dangaus angelų?
Kiek verksiu be stogo maža?

Tris kart sukukavo gegutė raiboji, 
Ar taip jau mažai man vargų tevaitoji? 
Perdaugel geros tu širdies!...
Bet kas išmokys įsirengt į kelionę? 
Kaip Dievo pasveikinsiu aukštą malonę? 
Kas mažą našlaitę apšvies?

Trejybei pavesiu pirmuosius metus;
O kūdikiui Jėzui antrieji tebus!
O Tau, Motinėle, treti!
Tu melstis prie Dievo mane mokinai,
Marija! Tave taip aš myliu karštai!

. Privesi prie Dievo pati!

"Garbė Jėzui Kristui!" ištarsiu priėjus; 
Aukščiausia, paglostęs, pašauks išdirbėjus 
Ir lieps man pridirbti sparnus.
Tada kaip kregždė į Dangų nuskrįsiu, 
O Žemę lankydama, žmones mokysiu 
Priglausti našlaičius mažus.

Maironis

lydėti rožės žiedais, kaip 
tik obelis gali vesti obuo- 
kaip vien tik vynuogynai 
išauginti vynuoges, taip 
tik lietuvių tauta gali į-

Manila.—Balandžio 28-tą Huk 
Vajone. į šiaurę nuo sostinės Ma- 
nilos, įvyko nauja politinė žu- 
dynė, kuri sujaudino visą Filipi
nų visuomenę.

šį kartą nuo komunistinių 
banditų aukomis krito jau miru
sio pirmojo Filipinų respublikos 
prezidento žmona Mrs. Aurora 
Quezon, jos duktė Maria Aurora. 
33 metų amžiaus, jos žentas Fe
lipe Bueųcamino III, Santa Ro
sa majorat David Ventura, du 
filipinų konstabularijos nariai ir 
dar kiti penki asmenys. Jie visi 
buvo užatakuoti ir nužudyti* iš 
pasalų.

Tai jau nepirma tokia politinė 
žmogžudystė Filipinuose. Komu
nistai visose šalyse vartoja tą pa
čią taktiką—žudyti savo politi
nius oponentus. Kur jie negali 
to atlikti atvirai, ten jie savo 
niekšišką darbą atlieka iš pasa
lų.

Į LIETUVA PLŪSTA 
MONGOLAI

švedų dienraštis "Svenska Mor- 
genbladet" (liberalų tikinčiųjų, 
skaitomas net švedų bažnyčios 
oficiozu) kovo 28 d. įsidėjo savo 
Londono korespondento žinutę, 
kur pirmame puslapy didelėm 
antraštinėm raidėm rašoma: “Kas 
ketvirtasis lietuvis deportuoja
mas, mongolai į jų vietą.“

Laikraščio korespondento ži
niomis, sovietai pradėjo naujas 
deportacijas Pabaltijo valstybė
se, daugiausia Lietuvoje. Ap
skaičiuojama, kad ketvirtadalis 
gyventojų jau išvežta. J depor
tuotų vietą atvyksta asmenys iš 
vidurio Rusijos ir apsigyvena iš
vežtųjų vietoje.

Rusai taip pat yra atgabenę di-

del) skaičių mongolų darbininkų 
j Lietuvą ir Latviją, kur j if dir
ba, prie karinių įrengimų Balti
jos pajūryje ir prie susisiekimo 
kelių.

Apot korespondento, atrodo, 
kad rusai taip pat norį vidury 
Lietuvos įkurti naują žydų cen
trą, tai būtų savos rūšies "vaka
rietiškas Birobidžianas.’' žydai 
iš visų Rusijos dalių suvežti j 
Lietuvą.

Nepalikime nei vieno tremti
nio varge. Pagelbfkime jiems 
aukomis ir kvieskime atvažiuo
ti. Valdžia ir labdaringos orga
nizacijos juos afvež iki jūsų na
mų, o mažas ižlaidas atlygins pa
tys tremtiniai. Garantijas ir au
kas siųskite: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc.. 
105 Grand St., Brooklyn 11. N. Y.
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PROMINENT LITHUANIAN
VISITORS TO U. S

WORLD WAR I AND THE RESTORA 
TION OF INDEPENDENCE

Msgr. Mykolas Krupavičius, Pres
ident of the Supreem Committee of 
Lithuanian Liberation, and Vacys* Si
dzikauskas, Chairman of the Ex
ecutive Council, arrived tn this coun
try at the .end of January, 1949.

Mykolas Krupavičius, sixty-three 
yeais of age, was born in Lithuania. 
Having graduated from the Ecclesias
tical Academy in St. Petersburg, he 
studied economics and political and 
.oriai sciences in France, at Toulouse 
and at the Catholic University of 
Lille, and was graduated from the 
latter university. During World War 
I, Msgr. Krupavičius taught at the 
high school in Voronezh, Russia. Since 
then lie has been active in politics, 
fighting for Lithuania’s independ
ence, and working to lay the foun- 
dations for the Lithuanian Republic. 
He served as a member of all Lithu
ania’s Diets until 1927, and was 
vice-president of one of them. He 
was also" Minister of Agriculture and 
executed the agrarian reforms that 
resulted in the parceling out of the 
great estates to small farmers and 
landless people. Later, Msgr. Krupa
vičius taught at a priests’ seminary 
in Lithuania.

He was twice condemned to death 
in absentia by the Bolsheviks: at Vo
ronezh during the Bolshevik Revolu
tion of -1917, and during the first 
Soviet occupation of Lithuania in 
1941. In 1942, when the Germans 
were in occupation of Lithuania, he 
was arrested by the Gestapo for hav
ing formally protested against the 
mass extermination of the Lithuanian 
population by the Nazis, and was 
deported to Germany. Msgr. Krupa
vičius wąs liberated by the United 
States Army on April 25, 1945. He 
has been President of the Supreme 
Committee of Lithuanian Liberation 
since June 15, 1945.

•Vacys Sidzikauskas, 56 years old, 
was bom in Lithuania. He studied 
law at Moscow, BerW, and Kaunas, 
and graduated from the University 
of Kaunas. Mr. Sidzikauskas was 
director of one of the departments 
of the Ministry of Justice. In 1919 
he was appointed Charge d’Affaires 
of Lithuania in Switzerland, arid in 
1922, Charge d’Af/aires in. Berlin, 
Later he served as Minister to Ger-

y, Austria. a>įd

Lithuania, and president of the Lith
uanian-British

After arrest and questioning by 
the NKVD during the first occupa
tion of Lithuania, he was released 
and fled Lithuania in December, 1940. 
He was arrested by the Nazis and 
confined in the concentration camp 
of Auschwitz in March, •1941. Mr.' 
Sidzikauskas is the chairman of the 
Executive Council of the Lithuanian 
liberation.

We would like to add that the 
above-mentioned distinguished visit
ors are at present tourįng the larger. 
Lithuanian American colonies in the 
United States, under the auspices of 
the Lithuanian American Council. 
They have held several press confer
ences, visited prominent Americans in 
various places, and contributed to the 
raising of funds for Lithuania’s libe
ration. Many leading newspapers in 
this country, among them the New 
York Time*, the New York Herald 
Tribune, the Chicago Tribune, etc. 
carried articles describing their visit 
to this country.

Society.
The first World War inflicted deep 

w6unds on Lithuania. The country, 
which during 1914 and 1915 was the 
battleground of the Rusaiąjį and Ger
man armies, was sadly devasted. The 
people then had to endure a long 
and cruel German occupation. Many 
of the inhabitants were forced to 
flee to Russia, where certain of their 
organizational centers were also 
transferred. But the great majority 
of the people stayed in Lithuania 
apd many of the cultural and other 
centers of national ‘life remained in 
Vilnius.

BUILD AN ADEQUATE
* WORK PROGRAM

The biggest folly of all is to build 
an elaborate program and then neg
lect to follow it through. Such a 
dodging of plans destroys morąje, 
weakens mental ability, discourages 
any further attempt for systematic 
work, and leaves a man poorer and- 

• weaker than if he had never consid
ered the building of a program.

There are matters in life with 
which it is dangerous to temporize. 
There are lines which a man must 
consider carefully before he crosses. 
There are acts the consequences of 
which follow a man as long as hi
li vest

If a man builds for himself ap 
adequate work program and. then 
through carelessness and neglect fa'ls 
to carry out the details, he commits 
the unpardonable sin against ambi 
tion.

Working hard is an essential of 
success; working hard along planned 
lines is still more important and es- 
se

At first none of these centers 
could deal with politics. Those in 
Russia were bound by war restric
tions and, besides, had their hands 
full in just caring for the destitute 
and homeless mass of their com
patriots, while the centers left in Li»h- 
uarita were 'restricted by the severe 
occupation regime which forbade 
cultural, not to speak of political 
activity.

Things improved somewhat when 
the Tsar was dethroned after the re
volution of 1917, and the Germans 
began to have doubts about their 
victory. ’When the President of the 
United,,States, Woodrow Wilson, de
clared that every nation must be giv
en the right of self-determination, 
the Germans, knowing the Lithuanian 
desire to free themselves from ,the 
Russian yoke, undertook certain ac
tions which were to bind Lithuania 
to Germany. If they succeeded in 
their aim, they felt sure they would 
be given Lithuania at the Peace Con
ference. With this in mind, permis
sion was given to summon a Lithu
anian Conference from September 18 
to 22, 1917, in Vilnius. Unfortunately 
for the German plans, the assembled 
representatives of the people refused 
to make the desired declaration. Dis
appointed in their secret hopes, the 
Germans, nevertheless, permitted a

i Nątional Councrf to be formed, trust- 
, ing to attain thejr ends by this means.

Fearing that all activity would be 
prohibited if they did not discuss the 
above mentioned German plans, the 
Council agreed to consider the ques
tion but did not promise anything, 
saying-that only the Constitution As
sembly wouli be; competent to decide 
the matter. During the discussions, 
various forma of relations with Ger
many were propped: a personal union 
with the Prųzzlgls, a State governed 
by a member įfi the Hoherizoliem 
dynasty and bound to Germany by 
various conventions, etc. Convinced 
that they could pot get the Germans' 
to agree to an absolutely independent 
Lithuania, and certain that th<j de
feat of Germany was inevitable, the 
National Council decided to declare 
Lithuania an independent democratic 
State, free froiri all ties with Ger
many or any other State. Tlųs hap
pened on February 16th, 1918.

This proclamation, which was an
nounced to the world through secret 
channels, was the foundation on which 
the independent State was organized 
later on. It expressed the will of the 
whole nation and was in accordance 
with the declarations of the Lithu
anians dispersed abroad. The confer
ence of Lithuania refugees in Pet- . 
rograd (June 9th, 1917) acclaimed 
this declaration,, while that of the 
representatives of Lithuanian organ
izations in the United States of Amer
ica in New York (March 3 and 4, 
1918) addressed a petition to the 
American Goveriiment requesting it 
to recognize Lithuania as an inde
pendent State. The same request was 
expressed by all the other Lithuanian 
emigrant colonies which, meanwhile, 
acknowledged the Council as the 
supreme organ of the Lithuanian na
tion.

(From Lithuania through the Age*, 
by Dr. A. Šapoka, Munich, Germany, 
1948, pp. 44-46.)

QUESTIONS FOR ’ 
FATHERS

Suppose your child were old enough 
to enter college next month: would 
you be in a position to see that he 
got there?

Which men have the best job in 
your company—college men or high 
school graduates?

Haven’t you often wished that you 
had bought your insurance at a young
er age so that you would have a 
lower rate?

Would you like to start your child 
off in life with $56,000? It is esti
mated that a college graduate earns 
$56,000 more than a high school 
graduate during Ms lifetime, and you 
can give your child that difference 
for a small outlay of money now.

Would you .save $5 a month if you 
knew it would guarantee your’ child 
a fair start in life? i

What would you like your child to 
be? How much do you think it will 
cost to train him to fulfill that ambi
tion? Are you saving that money 
now?—(Manager’s Handbook.)

wait for 
this im- 
of three 
will buy 
(2) you

IF HE WANTS TO 
DELAY BUYING

“Mr. Prosjlect, if you put off buy
ing today, you Will lose a bargain 
forever. When you wish to 
some future time to make 
portant purchase, only one 
things can happen: (1) you 
later at a higher price; or
will come to a day when you find 

• that money alone is not enough to 
buy life insurance or (3) your fam
ily will have to pay, by going without 
the things they need, for the life 
insurance you could have bought for 
only a few cents a day but didn’t.

“There is nothing to be gained by 
delay. Never again will life insur
ance be as cheep for you as it is to
day, for that is the only thing that 
is never marked down. It always goes 
up each year. The time to buy is 
now’.” *

— Walker Insurance Bulletin

USAF SEEKING OFFICERS FROM

VASARIO 16-TOJI 
BRIUSELY

Šiais metais didžiausias vasa
rio 16 minėjimas Belgijoje įvyko 
Ėnuselyj

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

.(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai *ių*tli P. O. Box 32, Phone: Wilke*-Barre 3-4711 

73 E. South Sl, Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltuaėvičiua, Dv. Va<t, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas Simuti*, Prezidentas, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, 111. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St.. So. Boston, Mas*. 
Vincas Y. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petra* \L Karaiauskas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venslovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vlneas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibusy Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

<> TEISMO KOMISIJA
< > Jabra* Batvinaka*. 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
, [ Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio
< > Petri* Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mas*.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, 111.

LABDARYBĖS KOMISIJA
’ Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
* Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
• Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauska*, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Ehn St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley,- Illinois
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LIETUVIŠKOSIOS KNYGOS VAJUS

PRASIDĖJO GEGUŽĖS 1 D., BAIGSIS LIEPOS 31

Visi lietuviškos knygos mėgė- 
kaip yrą svarbu

United Mattering*

jai supranti

League of Nations * ■Geneva, Šiais 
repreaeiRed Lithuania at nearly all 
the plenary session* of the League of 
Nations and the sessions of the Coun
cil of the League, when the Vilnius 

‘ and Klaipeda (Memel) problems ap
peared on their agenda. In 1931* and 
1932 he acted as the chief agent of 
the Lithuanian Government at the 

• Court of International Justice at the 
Hague, to which certain aspects of 
the Vilnius and Klaipeda problems 
were submited. Later he was a lectur
er at the Institute of Commerce at 
Klaipeda, director of the Shell Com
pany of Lithuania, chaiijnan of the 
Union of the Western Marches of

Ideas are best sold one at a time. 
People seem to resist them in batches. 
They get mental indigestion. One 
idea at a time, properly packaged, is 
understandable, commands attention, 
and more often than not, gets itself 
adopted.— (Exchange.)

Reading and conversation may 
nish us with many ideas of mon 
things, yet it is our own meditation 
that must form our judgment.

— Watte

fur- 
and

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš
talų: šv. Povilo, Šv. Jokūbo, Šv. Petro, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš' ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
j| ir ulsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba: 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virše
liai*—$2.00.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
(Ęnglish-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome jums Angliškal-Lietuvlšką Žodyną, kuris yra laikomas vie
nas iš geriausių. Jo formatas-dvdis: 6 coliai per 4**. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar toes Jums siūlome

• bar geną—atiduodame už $8.00. '

ie United States Air Force an
nounced a program to build an of
ficer corps composed in large part of 
graduates from colleges and univer
sities throughout the Nation. '

In a letter to college presidents, 
Gen. Hoyt S. Vandenberg, Chief of 
Staff of the Air Force, has asked 
their cooperation in bringing to the 
attention of graduating seniors the 
opportunities for careers as officers 
and pilots in the Air Force.

"The mission of the Air Force in
volves problems of management, re
search, operations, and leadership,” 
General Vandenberg’s letter said. “Ef
ficient solutions of these problems de
pend on a highly competent officer 
corps composed mainly of college- 
trained men and women.”

For college graduates interested in 
flying careers, the Air Force is re
serving a number of places in its 
summer and early fall Aviation Cadet 
classes. The purpose, it was explained, 
is to permit seniors graduating in 
June to begin pilot training with 
minimum delay. Seniors who apply 
now will have their papers processed 
so that, if qualified and accepted, 
they will be ready to begin training 
in one of the early classes follow
ing tfieir graduation.

After one year of Aviation Cadet 
training—including flight instruction, 
academic work, and leadersip train
ing—they are commissioned second 
lieutenant In the Air Force Reserve, 
with assignmertt to flying duties. Out-

standing .graduates of Aviation Cade! 
training receive Regular commissions 
immediately upon completing their 
training. The others, with Reserve 
commissions, have opportunities to 
compete for Regular commissions 
while on Extended Active Duty.

College graduates, interested ’ in 
nonflying administrative and techni
cal careers in thę Air Force have 
opportunity to receive Reserve com
missions after six months of training 
at an Air Force Officer Candidate 
School. Both men and women are 
eligible and ROTC" or other prior 
military service is required.

More than 3200 seniors will re- 
beive Reserve commissions upon com
pletion of their Air ROTC work at 
approximately 100 colleges and uni
versities in June. All are being in
formed that they have an opportunity 
to serve three years of active duty 
with the Air Force.' Those who can 
pass the physical 
aminations will be 
training.

The Air Force 
its minimum
ments for officers and pilot training. 
However, while accepting qualified 
applicants who have at least two 
years of college training or can pass 
an equivalent examination, the Air 
Force is advising students to com
plete their college work before ap
plying for training and officer as
signments.

and aptitude ex
accepted for pilot

has not 
educational

changed 
require-

LITHUANIA’S LONG ORDEAL

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiai*, stipriai* 
apdarai* su aukso kryžium ant viršau*. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kun. Toma* Chase (Cilautk**). Išleido Strafford House, Inc. 

žemėlapiai, kronologija, 890 pp. Kaina $3.50.

KATEKIZMAS—Angly ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, varlė kun. J. K. MiHaudta*. Kadangi mūsų 

išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto
joms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms 
pamokoma ir išleistas šia Katekizmas. Vienas puslapi* anglu kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c ui vieną: 
15c perkant 8 ar daugiau.

The patriots 
hut thinned 
again with

The under-

ex

*o-
See

U’ 
of 
or 
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KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?^
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug tiems, kurie ruošiasi 

rauti Amerikos pilietybė* antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti 
klausimai ir atsakymai angių Ir Iktuvių kalbose. Knygutė mato formato. 
Gali moterys ją įsidėti i ridikui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški

M uLtxakant kreipkite* |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
ra"E. Sooth' Street IP. O. Box 32)’, WiIkes>Barra. Venna

. . . Through a tragic set of cir
cumstances, Lithuanians are trapped 
in an unyielding system wherein their 
cherished independence has been sac
rificed on the alter of state for the 
greedy purpose of communism.

But let no one suppose the spark 
of liberty has gone out in the hearts 
of these gallant people. The torch 
bums low and in secret but the flame 
steadfastly resists all efforts to 
tinguish it.

Schools have been thoroughly 
vietized with great care taken to
that teachers aredoyal to the "Party”. 
Those brave souls who seek to ac
quaint little children with the story 
of Lithuania’s relatively brief period 
of independence are soon detected. 
They are shown no mercy; they die 
like heroes.

Tens of thousands have been tom 
from their homes and taken into the 
far reaches of Russia to he used as 
slave labor. It is useless to remon
strate. There can be no appeal. The 
rights of a mere individual brook no 
recognition from the all-powerful 
state.

Undaunted by all this, forays of

toks gausus Belgijos lietuvių su 
sibūritnas. Priešpiet apie 500 lie
tuvių su tautinėmis vėliavomis 
ir belgų karišku dūdų orkestru 
nužygiavo prie belgų tautos 
šventovės—nežinomo kareivio ka
po, ant kurio ta proga Belgijos 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninkas kun. J. Danauskas ir gen. 
Grigaliūnas - Glovackis uždėjo 
vainiką. 12 vai. J.O.C. rūmų ko
plyčioje įvyko iškilmingos pa
maldos. kurias laikė ir momentui 
pritaikintą pamokslą pasakė Tė
vas V. Mikalauskas. S. J. 1 vai. 
vienoje puikiai išpuoštoje minė
tų rūmų salėje įvyko iškilmingas 
minėjimas. Jį savo atvykimu pa
gerbė Švento Sosto nuncijus Bel
gijai J. E. arkivyskupas Fernand 
Cento, artimas vysk. Matulionio 
draugas. J. E. vysk. Boleslas. 
Sloskans, užs. reik, ministerijos 
direktorius ir kt., kurie ta proga 
Lietuvai ir lietuviams pareiškė 
daug nuoširdžių žodžių. Plates
nę kalbą lietuvių ir prancūzų kal
bomis pasakė BLB pirmininkas 
kun. J. Danauskas. Susižavėjęs 
minėjimu, šv. Sosto nuncijus, ei
damas iš salės, užlipo ant kėdės 
ir sušuko: “Tegyvuoja Lietuva!“ 
Meninę dalį išpildė Maurage, 
Limburgo ir kt. vietovių lietu
viai. Kitą dieną visą šventę pla
čiai aprašė Briuselio dienraštis 
"La libre Belgique.” Vasario 20 
d. šventės proga per Briuselio 
radiją, taip pat buvo transliuo
jama lietuviška muzika.

Vasario 16 d. minėjimai įvyko 
taip pat ir Charleroi, Liege ir 
kt. 2.

NUMIRĖ ONA 
LAZAUSKIENE

militant Lithuanian patriots from 
forest hide-out are a nightly occur
rence. They strike swiftly at the op
pressor and disappear, 
suffer heavy casualties 
ranks are soon filled 
valiant replacements.
ground has never relaxed. It won’t 
until liberty is restored . . .

The deep sympathy of those of 
in and about Shenandoah, many 
whom are of Lithuanian descent 
nativity, is deep for those people
the Baltic who are helpless in the 
midst of a hostile regime. With sad
ness but hope far a better future, 
we commemorate today the thirty- 
first anniversary of the Republic of 
Lithuania . . .

Our own Government has never re
cognized the incorporation of twhe 
Baltic State* into the Soviet Union. 
Such an eventuality I* unthinkable. 
And some day the Republic of Lith
uania will again prise. Pray God 
that we live to ton this bright day.

(Editorial. Shenandoah Evening 
Herald, inserted bt Hon. Tvd> D. Fen
ton In Cengi***i*nal Record, Feb
ruary 23. 1949.W

MANCHESTER, N. H—Ba
landžio 25 d., šių metų, po ilgos 
ligos, savo namuose, 27 Clifford 
Ave., numiri Ona Lazauskienė.

Velionė buvo kilus ii Lietu
vos; šioje šalyje išgyveno 37 me
tus.

Į LRKSA jsirašė 1920 metais 
ir visą laiką priklausė prie mūsų 
119 kuopos.

Paliko nuliūdime vyrą Joną 
Lazauską ir tolimesnius gimines.

Balandžio 29-tą palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis iš Ne
kalto Prasidėjimo Panos Marijos 
bažnyčios Šv. Juozapo kapinėse.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje I

eiti ir plisti pasaulyje lietuvi! 
kas žodis, lietuvių mokslininkų 
žinios, poetų vizijos, dvasinės gė
rybės. Tiesa, tikrovė entuziastus 
vėsina ir pradžia darbą gaišina. 
Reikia įdėti daug pinigo pirmiau, 
negu bus galima jis atgauti.

Šv. Jurgio dieną antru kartu 
susirinko iniciatorių gražus bū
relis. Dalyvavo viso 18 asmenų. 
Pasitarimui vadovavo kun. J. 
Jančius, MIC, o sekretoriavo An
drius Daugirdas.

Pasidžiaugta mūsų šviesuome
nės gražiu pritarimu. Lietuviš
kos Knygos Skyriaus vedėjas 
pranešė, kad Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija rimtai svars
tė, nutarė ir paskelbė, jog kuria 
Lietuviškos Knygos Skyrių, kurs 
leis ir platins lietuvišką knygą.

Redakcinėje Komisijoje apsi
ėmė dirbti: prof. B. Vitkus, prof. 
A. Vaičiulaitis, prof. A. Kučas.

Yra pasiūlyta išleisti A. Vai
čiulaičio naują novelių rinkinį, 
A. Gervydo "Už spygliuotų vie
lų." J. Kmito "Partizanus,’ dr. 
Prunskis patarė leisti prof. J. 
Balio “Istorinius Padavimus." 
Kuris nors mūsų istorikas pa
tieks Lietuvos istorijos santrau
ką, turima pora asketinio ir dva
sinio turinio knygų ir jau yra 
parašyta maldaknygė. Aišku, per 
taip trumpą laiką daugiau nebu
vo galima žinių surinkti.

Kadangi pačioje pradžioje yra 
tikras reikalas sudaryti knygoms 
leisti lėšas, susirinkusieji įnešė 
savo metines duokles po $5.00, 
pasiskirstė veikti kolonijomis ir 
privačiai laiškais, siekiant į ki
tus miestus, ir dlbtarė paskelbti 
Lietuviškos Knygos Vajų.

Knygos vajus tęsis 14 savai
čių. Prasidėjo gegužės 1 d. ir 
baigsis liepos 31 d.

Vajaus metu būtų gera, kad 
galėtume surinkti tris tūkstan
čius metinių lietuviškos knygos 
rėmėjų. Tuo atveju, su pirmais 
metais knygų leidimo reikalas at
sistotų* stipriai.

Metiniai lietuviškos knygos 
rėmėjai moka metams $5.00 ir 
gaus naujų knygų už $7.50. Amž. 
Liet. Knygos Rėmėjai (dešimčiai 
metų) aukoja $50.00 ir per 10 
metų gaus knygų kas metai už 
$7.50. Garbės Rėmėjai aukoja 
$100.00, o Lietuviškos Knygos 
Globėjai aukoja $500.00 ar dau
giau, ir gaus jie visi kas metai, 
kol bus gyvi, naujų knygų už 
$7.50.

Visais Lietuviškos Knygos rei
kalais reikia kreiptis šiuo adre- 

' Matulaitis, 2334
lakley AveAue, Chicago B 

IH.

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

BALTIMORE. Md.—Gegužės 
dieną susirinkimo neturėsime. 

Susirinkimas yra atidėtas į ge
gužės 15. Prasidės 4:30 P. M., 
įprastoj vietoj. Visiems nariams 
ir narėms svarbu dalyvauti, nes 
po buvusios pavasarinės pramo
gos pradėsime ką nors naujo. 
Jau laikas mūsų šaunioje koloni
joje Susivtenymo kuopą išaugint 
didelę ir veiklią. Visos ir visi 
stokime j darbą!

Kuopos Valdyba

8

KVIESKIT TREMTINIUS
Jau prasidėjo spart is tremti

nių pervežimas. Skubiai kvieski
te tremtinius. Garantijų blankus 
ir aukas siųskite: United Lith
uanian Relief Fund of America. 
Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

Brangus tautieti, ar jau esi 
ištiesęs pagelbos ranką savo bro
liui tremtyje? Užpildyk blankus 
ir atsiųsk BALF'ui. Būsi laimin
gas atlikdamas gailestingumo 
darbą. Garantijas ir aukas siųs
kite: United Lithuanian Relief 
Fund df America. Inc., 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Dovanas siuskite šiuo adresu: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America. Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 1'1, N. Y.

NUPIGNTOS KNYGOS
Svaikat* Ligoniam*, gydymas ligų 

šaknimis ir žolėmis. Vardai lietuviš
kai, angliškai ir lotyniškai. Paaiškini
mas ką ir kaip nuo ko vartoti lietu
viškai. Kaina $1.00; apdaryta $1.25 
Greičiau*!* Anglų Kalho* Moky

toja*. Kaina .............................. 40c
Daklamacijo* ir Daino*................ 25c
Slaptybė Kaip Lošti Kotyrom ii

Pinigų. Kaina .......................... 25c
Perkant visas kartu $1.50. Atskirai, 

pilna kaina.
Taipgi turiu visokių naudingu žolių 

ir šaknų. Trejos devynerios—lietuviš
kos—60c. Turiu trūkžolių, čemeryėios, 
valerijonų, ramunėlių, puplaiškių, lie
pos žiedų ir kitokių.

PAUL MIKALAUSKAS
73 Compton Street Rotton, Mat*.
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VIETINES ŽINIOS
ŠAUNIAI PAMINĖJO KUNIGO A. J 

SINKEVIČIAUS KLEBONAVIMO

J, Chorui ir solistams akompana- 
jį ve Žinoma pianistė Mrs. Anna 
' į Mras.
11 Bendrai, bankietas visais at-
1i žvilgiais buvo sėkmingas. Publi

kos buvo daug, dalyvavo apie 3(^ 
kunigų, apščiarprofesionalų. Ma
tėsi gan daug svečių ir iš kitų 
kolonijų.

GARDAS Nr. 18. Geguiis-May 5, 1949

JUBILIEJŲ
ĮSPŪDINGOS AMERI

CAN DAY PAMALDOS

DURYEA, ŠV. JUOZAPO PARAPIJA 
PAMINĖJO 40 METŲ SUKAKTĮ

LRKSA 1-MOS PENNA APSKRITIES 
METINIO SUSIRINKIMO

Pereitą sekmadienį, gegužės 1, 
Plymouth’o šv. Kazimiero para
pija iškilmingai paminėjo kun. 
Antano J. Sinkevičiaus sidabrinį 
klebonavimo jubiliejų. _____

10:30 ryte Šv. Kazimiero baž
nyčioje buvo iškilmingos padė
kos pamaldos. Mišias celebravo 
pats jubiliejatas kun. A. J. Sin
kevičius. Kun. Jonas J. Kazlaus
kas asistavo kaip diakonas, kun. 
Antanas J. Norkūnas—subdija- 
konu. Ceremonijų vedėju buvo 
kun. Leonardas Paznanskas. Asi- 
stoje taipgi dalyvavo kun. Ber
nardas Kazlauskas, kun. Jonas 
Savulis ir kun. Edvardas Vič- 
kauskas. Visi šie kunigai yra 
kilę iš Šv. Kazimiero parapijos— 
kun. A. J. Sinkevičiaus auklėti
niai. Jubiliejui pritaikintą pa
mokslą pasakė irgi kun. A. J. 
Sinkevičiaus auklėtinis, dabarti
nis Sugar Notch Šv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonas kun. 
Juozas A. Auruškevičius. Pa
mokslininkas apibudino jubilie- 
jato nuopelnus Bažnyčiai ir pa
rapijai.

Mišių laiku labai įspūdingai 
giedojo ŠV. Kazimiero parapijas 
thoras vadovaujant muzikui Pet
rui J. Karašauskui. Solistines 
dalis išpildė Leona Antanavičiū
tė, Juozas Simonaitis ir Karolis 
Bucevičius.

JUBILIEJINIS BANKIETAS
6 vai. vakaro parapijos audifo- 

• rijoje prasidėjo jubiliejinis ban
kietas. Žmonių buvo pilnutėlė 
svetainė. .

Bankietas pradėtas Amerikos 
himnu, kurį sugiedojo parapijos

statė sekančius kalbėtojus : 
Larksville Borough burdžių 
Charles Probaska, kun. Joną F. 
Baltusevičių-Boll, Andrių Želio- 
nį—vietinės parapijos Šv. Var-, 
do draugijos pirmininką, mon- 
signorą J. V. Miliauską ir U. S. 
kongresmaną Daniel J. F. Flood. 
Visi kalbėtojai pasakė turiningas 
kalbas, paįvairintas sąmoningais 
juokais, palyginimais ir apibudi
nančias jubiliejato gyvenimą, 
veiklą ir nuopelnus.

Meninė programa buvo įvairi 
ir įdomi. Vietinių Jėzaus Nu
kryžiuoto seselių vienuoliu ve
damo vaikų darželio auklėtiniai 
išpildė keletą numerių, kurie 
publikai labai patiko. Iš tikrųjų, 
buvo malonu stebėti, kaip piažos 
mergaitės ir berniukai dainavo 
ir vaidino.

Muziko Petro J. Karašausko 
vadovaujamas parapijos choras 
išpildė keletą lietuviškų dainų. 
Tas irgi prisidėjo prie nzogramos 
paįvairinimo. /

Lillian Barney ir Lillian Va- 
lashinis taipgi palinksmino pub
liką dainelėmis.

St. Ann’s akademijos styginis 
orkestras išpildė ’ke'lfctą klšsinib 
kūrinių. Šis orkestras dalyvauja 
radio programose ir žavi klausy
tojus. Klausantis šios grupės gro
jimo prisiminė Šv. Kazimiero 
seserų vienuolyno auklėtinių kon
certas Chicagoje. Matomai, ir St. 
Ann’s akademijos auklėtines turi 
panašiai gabią muzikos mokyto
ją ir direktorę, kaip ir kazimie- 
riečių vienuolyno auklėtinės. Jų 
išpildomų kūrinių melodijos 
skamba nepaprastai žavingai.

Pereitą sekmadienį, gegužes 1, 
Wyoming Klonio Katalikų Jau
nimo Centras (Catholic Youth 
Center of Wyoming Valley) 
surengė didelę programą atžymė
ti American Day. Buvo supla
nuota turėti išorėje iškilmingas 
Mišias, vienok dėl lietingo oro 
Mišios buvo atlaikytos Kings
ton Armory auditorijoje.

Pontifikales Mišias celebravo 
pats diecezijos galva J. E. vys
kupas William J. Hafey, D. D., 
ir pamokslą pasakė pats vysku
pas. Pamokslas buvo labai tu
riningas. Jis nurodė, kaip Stali
nas ir jo jiolitbiuras planingai 
vykdo tautų pavergimo darbą 
tikėjimo ir tikinčiųjų persekio
jimą ir naikinimą. Ateitis pri
klauso jaunimui, tad vyskupas iš
aiškino reikalą jaunimą iš pat 
mažų dienų auklėti gerais kata
likais ir gerais piliečiais.

Mišių laiku giedojo kelių tūk
stančių parapijinių mokyklų ir 
seserų auklėtinių choras. Toks 
giedojimas tikrai darė didingą 
įspūdį. Jaungtiniam chorui va
dovavo prof. Bernard

Pamaldose dalyvavo 
OŪO žmonių.

Sporto ir koncertinė 
dėl lietaus neįvyko.

Wert.
apie 10,-

programa

PROTOKOLAS
IAndrukaitis, Petras Lažaunin

kas, Martynas Ambrutis. Išsky
rus Joną Arbačiauską, visi sumi
nėti čarterio nariai jau yra išmi
rę-

Bažnyčios pastatus pašventino 
irgi jau miręs kun. Jonas Kuras.

Kadangi anais laikais lietuvių 
kunigų buvo trūkumas, tai pra
džioje J. E. vyskupas Hoban bu
vo paskyręs kun. B. Baranovvskį, 
Holy Rosary bažnyčios kleboną, 
sekmadieniais atlaikyti pamal
das. Tik 191? metais vyskupas 
paskyrė kun. A. Neverauską iš 
Pittstono tvarkyti Šv. Juozapo 
parapijos reikalus. Po to buvo 
paskirtas kun. C. Apolijanskis, 
kurs čia pradėjo' klebonijos sta
tybą. Po jo čia klebonavo kun. 
K. Strimaitis, kun. B. Šatkus, 
kun. A. J. Sinkevičius, Msgr. J. 
V. Miliauskas, kun. Al. Žukaus
kas, kun. Jonas L. Savulis, kun. 
Jurgis Andriuška ir dabartinis 
klebonas kun. Viktoras J. Kups
tas. z

Dabartiniais laikais prie Šv. 
Juozapo parapijos priklauso 122 
šeimos; iš viso parapija turi 608 
narius. Parapija skolos neturi. 
Yra padarytų daug pagerinimų.

Iš Šv. Juozapo parapijos yra 
kilę šie lietuviai kunigai: kun. 
Juozas Auruškevičius. kun. Al
fonsas Žukauskas ir kun. Vin
cas Pakutka, kurs profesoriauja 
Marywood kolegijoj ir priklauso 
prie vyskupijos organo “Catholic 
Light’’ redakcinio štabo.

Šioje parapijoje dabar vargo
nininkauja Mrs. Frances Gilbert- 
Gibavičienė, kurios vadovauja
mas choras šauniai papuošė baž
nytines ceremonijas ir bankieto 
programą.

Dabartiniam ’ klebonui kun. 
Viktorui J. Kupstui linkime ge
riausios kloties vadovauti Šv. 
Juozapo parapijai ateityje!

Sekmadienį, balandžio 24, Šv. 
Juozapo parapija, kurioje dabar 
klebonauja kun. Viktoras J. 
Kupstas, iškilmingai paminėjo 
40 metų sukaktį.

10:30 ryte šv. Juozapo bažny
čioje buvo sukaktuvinės pamal
dos. Iškilmingas mišias celebra- 
vo klebonas kun. Vv J. Kupstas. 
Asistavo kun. John Bach—dia
konu. ir kun. Pranas Jaškus— 
subdiakonu.

Vakare parapijos auditorijoj 
įvyko sukaktuvinis bankietas.

Invokaciją atliko kun. Pranas 
Jaškus. Introdukciją—Al. Carey.

Programos vedėju buvo kun. 
Vincas Pakutka.

Prisiminimus atpasakojo para
pijos čarterio narys Jonas Ar- 
bačiauskas.

Pritaikintas kalbas pasakė kun. 
Al. Žukauskas, kun. Juozas Au- 
ruškevičius, kun. Jonas Kasakai- 
tis, kun. Antanas J. Sinkevičius 
ir klebonas kun. V. Kupstas.

Dainomis publiką palinksmino 
parapijos choras Mrs. Francis 
Gilbert-Gibavičienės vadovybėje.

Įvairiais juokais publiką pa
linksmino Bob Haines.

Šv. Juozapo parapiją pradėjo 
organizuoti Šv. Juozapo pašal- 
pinė draugija. Bažnyčia- pradėta 
slatyt! 1909 m., o pašventinta 
1910 metais. Prieš tai vietos 
lietuviai katalikai eidavo į Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčią, ar
ba į vietinę lenkų Holy Rosary 
bažnyčią. Pradedant organizuo
ti parapiją Duryea gyveno apie 
200 lietuvių. Parapijos steigėjais 
buvo Karolis Valukonis. Anta
nas Janulevičius, Jonas Arba- 
čiauskas, Antanas Jasulaitis. 
Povilas Lažauninkas, Mykolas 
Pavilonis, Antanas Surdokas, 
Adomas Bartuška, Antanas Bu- 
levičius, Jonas Vilkelis. Pranas

Metinis Pirmosios Penna Aps
krities kuopų atstovų susirinki
mas įvyko kovo 27 d., 1949, 2:15 
po. pietų Šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos svetainėje, Shenandoah, 
Pa.

Laiko taupymo dėliai, kuopų 
atstovų mandatai buvo priimami 
prie stalo. Sutvarkius mandatus, 
paaiškėjo, kad susirinkime daly
vauja šių kuopų atstovai: 18 kp. 
Tamaqua — Adol. Kreipavičius, 
Viktoras Bozys;-24 kp. Miners
ville—Juozas Lazaravičius, Ona 
SupranaviČienė: 31 kp. Mahanoy 
City—Marcelius Lapinskas, Juo
zas Bečalis; 47 kp. Mt. Carmel— 
St. Petruškevičius, M. Bernotą, 
J. Kačinskas; 126 kp. Coaldale— 
Jurgis Bacevičius: 187 kp. Frack
ville—Jonas Bankieta; 259 kp. 
Shenandoah—M. Janulevičius, J. 
Ivanauskas. Ruzgis.

Skaitomi užrašai iš spalių mė
nesio susirinkimo. Juozas Beča
lis pasiūlė priimt, V. Bozys pa
rėmė; priimti vienbalsiai.

Po to buvo skaitomi laiškai. 
Sim. Virbickas. 130 kp. sekr., St. 
Clair, savo laiške pranešė, kad 
riesveikuoja, tai ir į susirinkimą 
negalįs atvykti, o kuopa kito at
stovo nerinko. Taipogi pranešė 
ir kartu prisiuntė money orderį 
už dovanų knygutes, kurių par
davė 18. Kitas laiškas nuo 302 kp. 
sekr. St. Skripatos, kurs prane
šė, kad prisiunčia $10.00 vertės 
money order už 10 knygučių ir 
kad į susirinkimą dėl svarbios 
priežasties nepribus. Abu laiškus 
susirinkę kuopų atstovai priėmė 
aplodismentais.

Svarstoma vajaus eiga kuopose 
ir ar būtų reikalas prašyt cen
tro prisiųst special} organizato
rių į šią apielinkę. Reikalą pla
čiai išdiskusavus, prieita išvados, 
kad nėra reikalo dabartiniu lai
ku kviesti organizatoriuj} iš ki
tur, nes darbai šioje apielinkėje 
pablogėjo, dirba vos tris dienas 
į savaitę, taigi kandidatų prira
šymui sunku sumedžiot ir pa
tiems kuopų sekretoriams, kurie 
pasižadėjo uoliau tame reikale 
pasidarbuoti.

Buvo svarstomi ir kiti organi
zacijos reikalai. Taipogi buvo ir 
paklausimų.

Pirmas paklausimas apie Kon-

kp.—

359—

trelės Komisijos ir sekr. V. T. 
Kvetkaus ginčą.

Ona SupranaviČienė klausė 
apie atmokėjimą už polisą.

Į abu paklausimus atsake aps
krities pirm. V. Abromaitis, ku
ris taipgi yra Susiv. iždo globė
jas ir Vykdomosios Tarybos na
rys.

24-tos kuopos atstovai siūlo, 
kad apskritis surengtų šeimyniš
ką išvažiavimą. Pasiūlymas pri
imtas ir kuopų atstovai pasižadė
jo atsiklausti savo kuopų susirin
kimuose ir rezultatus praneš aps
krities sekretoriui.

Kuopos, kurios dalyvavo aps
krities dovanų išleidimo tikietų 
pardavinėjime, susirinkime pri
davė pinius už išparduotas kny
gutes: 18 kp.—$89.00: 31 kp.— 
$37.50: 126 kp.—$16.25; 130 kp. 
—$13.50; 47 kp.—$11.25; 302 kp. 
—$7.50; 187 kp.—$7.75; 24 
$4.50; 51 kp.—$1.50.

Dovanų laimėtojai: 1) 
Tilus, St. Clair, Pa., No.
$50.00 bond; 2) W. Hasler, Tama
qua, Pa., "No. 3365—$25.00 bond; 
3) Bob. Abromaitis, Tamaqua. 
Pa.. No. 2479—$10.00; 4) Elz.' 
Balsis, Orvigsburg, Pa., No. 3135 
—$5.00; 5) J. Allison, Tamaqua, 
Pa., No, 752—$5.00.

Tikietų traukėjais buvo šie at
stovai: I dovanos tikietą traukė 
V. Bozys; II—Adol. Kreipavi- 
čius; III—Ona Supraąavičicnč ; 
IV—Jurg. Bacevičius; V—Mare. 
Lapinskas.

Sekė rinkimas apskrities val
dybos 1949 m. Aklamacijos bū
du perrinkta ta pati valdyba : pir
mininku — Vincas Abromaitis, • 
Tamaqua, Pa.; vice pirm.—jonas 
Bankieta, Frackville; iždinn.— 
Petras Kubertavičius, Mahanoy 
City; sekr.—Jonas Žernauskas, 
Mahanoy City; iždo glob.—Jur
gis Matukonis, Coaldale ir Jonas 
Križanauskas, Shenandoah.

Kuopos užsimokėję metinę 
duoklę į apskritį: 136 kp.—32c.;

PAGERBĖ ONĄ 
JUKNEVICŪTĘ

Pereitą šeštadienį, balandžio 
30, Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčioje susituokė Ona Juk
nevičiūtė su Edwardu Crake iš 
Loyalville, Pa. Ona Juknevičiū
tė buvo veikli sodalietč ir akty
viai dalyvaudavo įvairiuose pa
rapijos veikimuose.
' Prieš sutuoktuves Ona buvo 

;omis. Viena pra- 
įlandžio 23-čią 

Mrs. John Kupstas namuose, 137 
Lehigh St., Wilkes-Barre, o ki
ta pramoga įvyko sekmadienį, 
balandžio 24, pas Oną M. Gri» 
mailaitę, 255 N. River Street, 
WilkesBarrc. Abiejose pramogo
se dalyvavo artimos jaunavedės 
draugės.

Jaunavedžiams linkime viso ge
riausio.

KINGSTON
• < L • *, • JT 1 ICO DUlUvAlUchoras ir publika. Paskutinis kalbėjo pats jubi- bta pramogol

ifT1 - Invokaciją aVliko kun. Leonar- Hiatas 'kūn. A. J. Sinkevičius. a :Vyko |a 
das Paznanskas. jis visuomet gražiai nukalba, bet Mrg John K
Visiems pasidrūtinus gausia ir 

skaniai paruošta vakariene, vie
tinis asistentas kun. J. J. Kaz
lauskas paaiškino šio vakaro 
tikslą ir programos vedėju pri
statė artimą jubiliejato draugą, 
taipgi kilusį iš Sugar Notch. 
Wanamie ir Hanover lietuvių pa
rapijų kleboną kun. Viktorą A. jaunimą nesisarmatyti savo kil- 
Šimkonį. Programos vedėjas gan' mes. savo tėvų kalbos, bet tuo 
plačiai apibudino jubiliejato dar- didžiuotis. Kalbą baigė padėka 
buotę, kaip klebono ir visuome- jubiliejaus paminėjimo rengė- 
nčs veikėjo. Tarp ko kito kun. jams ir kitiems programos daly

viams, taipgi visiems atsilankiu
siems.

Muz. P. J. Karašauskas para
pijos draugijų, profesionalų, biz
nierių ir visų jubiliejato gerbė
jų vardu pasakė sveikinimo kal
bą ir įteikė puikią dovaną.

Bankietas užbaigtas benedikci- 
ja, kurią atliko kun. Bernardas 
Kazlauskas, ir Lietuvos himnu, 
kurį sugiedojo parapijos choras 
ir visa publika.

Šį kartą jo kalba ypatingai buvo 
įdomi ir turininga. Pradėjo kla
siniu anekdotu, vėliau perėjo 
prie rimtų paaiškinimų apie lie
tuvio kataliko pašaukimą ir prie
voles. Jubiliejatas. labai vaiz
džiai paaiškino, dėlko yra garbė 
būt kataliku ir lietuviu. Ragino

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS

Reguliaris. LRKSA 209 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 8 d., Šv. Marijos para
pijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
vai. po pietį. Visi nariai-narės 
malonėkite dalyvauti.

209 kuopos valdyba

kaip paprastai. Visi nariai pra
šomi atsilankyti.

K. D. Rubinas, rašt.

V. A. Šimkonis nurodė, kad iš 
kun. A. J. Sinkevičiaus vado
vaujamos parapijos /ta kilę 10 
seserų vienuolių ir 8 kunigai. Čia 
ir yra vienas iŠ didžiausių kun. 
A. J. Sinkevičiaus nuopelnų, kad 
jis skatino tas jaunuoles ir jau
nuolius pasiaukoti Kristaus tar
nystei. Anot programos vedėjo, 
šis nuopelnas pastato jubilieja- 
tui amžiną paminklą.

Toliau programos vedėjas pri-

Minusiems

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 34-tos kuopos susirin
kimas įvyks šį sekmadienį, gegu
žės 8 d., tuoj po sumos, Šv. Ma
rijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti. -

Ad. Kaduškevičius, pirmi n.
Al. Kalinauskas, sekretorius

sirgi- 
palai- 
Kazi- 
kapi-
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RINKTINĖS

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba lihistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina. 

Pasinaudokite Proga.

. DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido 
! kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

< >
'; Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
į I lietuviuko stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug
< • paveiksimų paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny- 
ĮĮ tinėms Šventėms. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma
< - gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
IJ įvairios. Kalba graži.

’ ’ ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
į ' Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iJ-
< > leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
Į Į kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.
< * Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
Į i ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES ,

' DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodos apdarais (original^ kai-
' na 11.50) .................... -................................ 1.00

MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)....................  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...................................... _ .40

Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

A. a. Elena Čeponytė, 
29 metų, gyv. 234 Vine St., Ply
mouth, po dviejų savaičių 
mo. numirė balandžio 27, 
dota balandžio 30-tą iš Šv. 
miero bažnyčios parapijos
nėse. Velionė buvo užbaigus 
Ward P. Davenport High School. 
Plymouth. Nuo liepos mėn. 1941 
iki susirgimo jinai darbavosi 
kaip stenografė U. S. laivyno de
partamento Procurement ofise, 
Washington, D. C. Paliko moti
ną, du brolius ir dvi seseris.

A. a. Petras Sinkevičius, 
67 metų amžiaus, gyv. 551 
Wilkes-Barre St., Breslau, numi
rė balandžio 25, palaidotas balan- 
dižo 27-tą iš Plymouth’o šv. Ka
zimiero bažnyčios, parapijos ka
pinėse, Muhlcnburg. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, j šią šalj 
atvyko 50 metų atgal ir visą lai
ką gyveno Breslau. Paliko vieną 
brolį.

PRANEŠIMAS LRKSA 
NARIAMS

ROSELAND, Ill. —Kaip pa
prastai, 33 kp. susirinkimai lai
komi antrą sekmadienį mėnesio, 
bet iš priežasties pikniko, kuris 
bus gegužės 8-tą, mūs kuopos su-

Philadelphia, Pa.
‘I ...

Šv. Andriejaus Parapijos 
Žinios

A. a. Agota Gibienė. Po ilgos 
ligos, balandžio 23 d. su šiuo pa
sauliu atsiskyrė a. a. Agota Gi
bienė, mūsų vikaro kun. Jono 
Gibo motinėlė. 'Jinai gyveno ir 
numirė Shenandoah, Pa. Paliko 
nuliūdime vyrą Petrą, sūnų kun. 
Joną, dukrelę Mikaliną ir brolį 
Igną Narkevičių. Buvo kilus iš 
Lietuvos, Lazdijų parapijos, Sei
nų apskr. Balandžio 27-tą, po 
iškilmingų pamaldų Šv. Jurgio 
bažnyčioje, palaidota parapijos 
kapinėse, Gedulingas šv. Mišias 
už jos sielą atnašavo sūnus kun. 
Jonas; asistavo kun. L. Pečiuke- 
vičįus ir kun. J. Bagdonas. Prie 
šoninių altorių mišias atlaikė 
kun., J.
O'Brien. Prie to dar dalyvavo 
daug apielinkės kunigų ir dau
gybė pasauliečių, kurių tarpe bu
vo ir iš Phila., Pa. Liūdesio va
landoje Šv. Andriejaus parapi- 

________ ____ jiečiai reiškia gilią užuojautą 
širinkimas"nukeliamas j sekantį'kun- Jonui Gibui, jo tėveliui ir 
sekmadieni—oetriižės (MavY 15. |sesutei.

Atlaidai. Sekmadienį, gegužės

Čia pat apmokėta atstovų ke
lionės išlaidos: 24 kp.—$1.50; 187 
kp.—-50c.; 126 kp.—$1.35; 47 kp. 
—$3.00; 31 kp.—$1.00; 18 kp.— 
$2.30.

Ritą susirinkimą nutarta laiky
ti spalių mėnesį. Vietą paskelbs 
apskrities sekretorius.

Susirinkimas baigtas 5:10 P.* 
M.

J. Žernauskąs, apskr. sekr.
P. S. Noriu priminti šios aps

krities kuopoms, kad paskubintu 
su pranešimu apie šeimyniška iš
važiavimą. kaip yra apskrities pa
geidaujama. Taipgi pranešu, kad 
31-ma kuopa apsiima dalyvaut 
jeigu kitos šios apskrities kuopos 
dalyvaus. Lauksim skubaus pia- 
nešimo.

Čepukaitis ir kun.

sekmadienį—gegužės (May) 15.
1949, tuo pačiu laiku ir vietoj,'

PADEKIME PLYTELE A. A. TĖVO 
KAZIMIERO AMŽINAM 

PAMINKLUI

8 d. (Motinų Dieną) Šv. Andrie
jaus parapijos naujoje bažnyčio
je prasidės 40 valandų atlaidai. 
Pamokslus sakys lietuviškai ir 
angliškai kun. T. Antanas Meš- 
lis. S. J. Pasinaudokime gražiais 
pamokinimais.

* •* *
Sodai iečių konferencija. Sek

madienį, gegužes 15 d.. Šv. An
driejaus parapijos svetainėje į- 
vyks Phila. ir apielinkės sodalie- 
čių konferencija.

* * *
Parapijos piknikas. Sekmadie

ni- gegužės 23, įvyks Šv. Andrie
jaus parapijos didelis jubiliejinis 
piknikas visiems gerai žinomame j gas"yra negaiimas’iš "nrie’žasti-: 
p. Mikelaičio sodne. Cornwells I kaus kvėpavimo, neužmirškit- 

Heights. Bucks County, Pa. f 
pikniką galima nuvažiuoti gatve- 
kariais. Taipgi manoma, kad nuo 
bažnyčios važiuos dideli 
tai nuveš ir parveš už tą 
mažą kainą) Seni ir jauni, 
niai ir apielinkės parapijų 
viai, kviečiami gausingai 
vauti ir tyram ore linksmai pra
leisti laiką. Pūkas

J. Žernauskas
518 W. Pine St..
Mahanoy City, Pa.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias 

lio atakas, kurios jus smaugia r a p 
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mi<-

j Ras yra negalima 
| kaus kvėpavimo,

Tėvo Kazimiero Kapucino Parinktos Maldos

busai. 
pačią 
vieti- 
lietu- 
daly-

kreipti j Frontier Asthma kompanija 
išmėginimui veltui Frontier A«thma 
Medicine, priemonės dėl laikino, 
symptomatiškos pagalbos bronchinių 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventūt ir kokj pasitikėjimu 
turėtūt bile priemone esančia no .au
le, atsikreipkit dėl šio išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nckaAtuo-, Ka
sykite angliškai.

Adresuokite: Frontier A«il>--« C- . 
462 Niagara Street. 762-C. Frontier 
Bldg., Buffalo 1, N. Y.

A. a. Pranas Virginis, 
gyv. 36 N. Sherman St.. Wilkes- 
Barre, numirė balandžio 25, pa
laidotas balandžio 29-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse. Beat Creek. Paliko žmo
ną, penkias dukteris, du sūnus, 
17 anūkų ir brolį. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, j šią šalį atvyko 
1905 metais ir apsigyveno šia
me klony.

A. a. Antanas Beganskis 
gyv. 19 West Stanton St.. Hud
son, numirė balandžio 28-tą Phi
ladelphia General ligoninėje. 
Sirgo tris savaites. Palaidotas 
gegužės 2-rą iš Miners Mills šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko 3 brolius ir 2 
selteriu._________________ .

Iš spaudos išeina didelėmis raidėmis 
maldų knyga “ATLAIDŲ ŠALTINIS.” Tai 
yra viena iš pačių vertingiausių maldak
nygių, nes joje surinktos maldos yra su
kurtos garsių šventųjų ar kitų Dievo moks
luose išmintingų žmonių, ir dauguma mal
dų esančių toje maldaknygėje, yra paties

_ „ popiežiaus apdovanota specialiais atlai-
Tėvas Kazimierai j .

Kapucinas □*!••

Maldaknygė “Atlaidų šaltinis” turės net 560 puslapių, 
bet bus patogios išvaizdos, prabangiais viršeliais, auksuo
tais kraštais. Kaina $3.50. Kas ją užsisakys dabar iš anks- 
to, gaus pigiau—už $3.00 ir be to—bus įskaitytas į Rė- 
mėjų-Leidėjų skaičių ir gaus a. a. Tėvo Kazimiero pa
veikslą atviruko didumo.

DARBININKAS
366 West Broadway South Boston 27, Mass.

CLEVELAND, OHIO
LIETTUV1Ų BANKINĖ ĮSTAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJU 
NAMŲ STATYMO LAIKAS. Bet nuolatinis taupymas 
ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS 
GYVENIMO ATEITYJE.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498
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